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Kapitel 3:  

Dallas den 22. november 1963 

På besøg i ”hadets sydlige hovedstad” 
Da Kennedy forlod Texas Hotel i Fort Worth fredag den 22. november 1963 om morgenen, tog han og Jack-

ie fat på den anden og sidste dag af et kort besøg til Texas. Det var et besøg, der havde været under overve-

jelse i over et år. Under præsidentkampagnen i 1960 havde Kennedy gjort en dyd ud af at besøge samtlige 

stater. Men siden valget havde han kun vÞre p¬ sm¬ og korte besßg i òThe Lone Star Stateò, som den gamle 

stolte sydstat ynder at kalde sig med henvisning til statens flag.  

Hen over 1963 blev det mere indlysende, at en tur til Texas var en god idé. På dette tidspunkt befandt det 

demokratiske parti i Texas sig i en dyb fraktionsstrid. En strid som måtte løses hurtigst muligt, således at par-

tiet var gearet til præsidentvalg i 1964. Kennedy havde vundet den folkerige stat i 1960, hvilket utvivlsomt 

skyldtes vice-præsident Johnsons stærke base og tilknytning til sin hjemstat. Nu var det på tide at gøre partiet 

og dets tillidsmænd klar til at vinde et nyt slag og ikke til indbyrdes strid.
*
 I amerikansk politik handler en 

sådan forberedelse som bekendt også om at rejse penge til valgkampen, og netop det formål var naturligvis 

også et af målene med turen til Texas. Endelig ville Kennedy benytte lejligheden til at se og lade sig se af 

texanerne og tale ved flere offentlige lejligheder.
1
 

Den endelige beslutning om at tage til Texas blev truffet den 5. juni 1963 ved et møde i El Paso i Texas 

mellem Kennedy, Johnson og Texasô demokratiske guvernør John Connally. På mødet blev striden mellem 

demokraterne i Texas diskuteret, og det blev aftalt, at Kennedy ville komme til Texas i slutningen af novem-

ber. I den oprindelige plan skulle præsidenten kun besøge staten i en dag, men i løbet af september besluttede 

Det Hvide Hus ved Kennedys assistent Kenneth OôDonnell at udstrække besøget til to dage fra om eftermid-

dagen torsdag den 21. november til om aftenen fredag den 22. november. Besøget skulle omfatte byerne 

Houston, Dallas, Fort Worth og San Antonio, og nyheden om besøget nåede indbyggerne i Texas den 13. 

september, da òDallas Times Heraldò kunne fortælle om præsidentens forestående to-dages besøg i Texas.
2
 

Da det blev besluttet, at besøget skulle vare i to dage, arbejdede staben i Det Hvide Hus også med det 

samme på at indlægge en bilkortege igennem en af byerne. Ved den slags lejligheder var det normen, at 

Kennedy benyttede lejligheden til at lade sig se af det størst mulige antal mennesker på en rute i midtbyen.
3
 

Den 4. november blev præsidentens særlige beskyttelsesenhed Secret Service informeret af Det Hvide Hus 

om besøget til Dallas og bedt om at arbejde med de sikkerhedsmæssige forberedelser forud for besøget. Det 

var deres opgave at udvælge et egnet sted for bilkortegen og i det hele taget sørge for præsidentens sikkerhed 

på hele turen. De ansvarlige agenter for den opgave var Winston G. Lawson og Forrest V. Sorrels, som 

sammen med deres chef Roy Kellerman fik til opgave at planlægge hele turen til Dallas. Kellerman havde 

det overordnede ansvar for opgaven.
4
 

Det egentlige formål med turen til Dallas var ikke at køre igennem byen i bil. Turens formål var, at Ken-

nedy skulle tale ved en af de ófundraiserô arrangementer, der stadig er så udbredte i amerikansk politik. I Dal-

las skulle han tale ved et frokostarrangement for byens spidser og dermed give de lokale demokrater en god 

dosis Camelot frem mod præsidentvalget. I starten af november stod valget af lokaler til denne frokost mel-

lem tre steder, hvor det var Secret Services opgave at vælge det endelige sted under hensynstagen til sikker-

heden. Valget faldt så sent som den 14. november på Dallas Trade Mart. Men da først Trade Mart var valgt, 

                                                      
*
  Som en folkerig stat gav Texas hele 24 af de i alt 537 valgmandsstemmer, der afgjorde et præsidentvalg. Striden 

blandt demokraterne i Texas stod mellem den liberale senator Ralph Yarborough og den mere konservative guver-

nør John B. Connally. Texaneren Lyndon B. Johnson havde ikke grebet ind i striden, men det var alment kendt, at 

han støttede Connally. 
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gav ruten igennem Dallas stort set sig selv. Kennedy ville køre fra Love Field lufthavnen ind igennem byen 

og ned af hovedgaden Main Street for at slutte ved Dallas Trade Mart til frokosten.
5
 

Valget af ruten er et af blot utallige kontroversielle emner i sagen. Bl.a. har Jim Garrison, som vi vender 

indgående tilbage til i et senere kapitel, med tiden gjort et meget stort nummer ud af, at den planlagte rute i 

sidste øjeblik blev ændret, således at præsidentens kortege pludselig drejede fra Main Street og via Houston 

Street nåede Elm Street, hvor kortegen blev nødt til at sænke farten dramatisk i et 120 graders sving.  

Argumentet er altså, at folkene i sammensværgelsen mod Kennedy bevidst valgte at lægge ruten på en så-

dan måde, at det usædvanlige sving blev foretaget og dermed bragte Kennedy ned til  et område af Dealey 

Plaza
*
, der gav attentatmændene optimale forhold til at henrette Kennedy i en dræbende krydsild. For Jim 

Garrison ï og senere for filminstruktøren Oliver Stone ï er planlægningen og ændringen af ruten et af de helt 

afgørende beviser for, at der forelå en sammensværgelse med deltagelse af personer fra højeste niveau i 

Washington. 

 

 

Overblik over Dealey Plaza med Skolebogslageret i midten af billedet.  

 

Der er imidlertid det problem med Garrisons argument, at han her i bogstaveligste forstand støder på nogle 

meget afgørende fysiske problemer. Kort og godt var det stort set fysisk umuligt for præsidentens kortege at 

undgå den lille omvej omkring Elm Street og det markante venstresving. Kortegen kørte nemlig ned ad Main 

Street og ved den gades afslutning ved Dealey Plaza skulle bilerne derefter ud på Stemmons motorvejen for 

at nå til Trade Mart.  

Det mest nærliggende ville naturligvis være blot at fortsætte lige ud på motorvejen. Imidlertid var og er 

det ikke fysisk muligt. Havde kortegen fortsat lige ud mod motorvejen, skulle den efter viadukten foretage et 

                                                      
*
 Dealey Plaza er opkaldt efter George Bannerman Dealey, der var en prominent forretningsmand i Dallas, og som 

var med til at starte avisen Dallas Morning News. Dealey Plaza blev indviet som òindgangen til Dallasò, fordi der 

netop p¬ dette sted samles en rÞkke indfaldsveje til Dallasô centrale del. I alt mødes Commerce, Main og Elm 

Street lige på Dealey Plaza.  
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højresving ned mod Stemmons. Men af hensyn til den generelle trafiksikkerhed var den slags højresving ble-

vet afskåret af en betonpille. Det var derfor en simpel nødvendighed at nå Stemmons via Elm Street.  

Imidlertid var betonpillen af en sådan beskaffenhed, at det var muligt at flytte den. Det skete ikke, selvom 

det burde være sket. Det usædvanlige venstresving ned af Elm Street udgjorde nemlig en krystalklar over-

trædelse af Secret Services egne retningslinier for præsidentens sikkerhed. De forbød ganske klart sving ud 

over 90 grader, fordi den slags sving kræver, at kortegen er nødsaget til at sænke farten så meget, at man 

derved udsætter sig selv for unødig fare. Det skete ikke, og ruten til motorvejen gik derfor ned omkring Elm 

Street, hvor kortegen måtte sænke farten til ca. 17 km/t på tidspunktet for mordet.  

Imidlertid blev denne præcise rute ikke rapporteret korrekt til medierne, og det er herfra at en række spe-

kulationer om ruten er opstået. Om tirsdagen den 19. november bragte den lokale avis òDallas Times Heraldò 

den præcise rute ï inklusive det spektakulære venstresving på 120 grader ned ad Elm Street. Det samme 

gjorde òDallas Morning Newsò både tirsdag og onsdag.  

Men på selve dagen bragte òDallas Morning Newsò fredag den 22. november en anden og mere enkel ud-

gave af ruten. En udgave som blot viste, at kortegen ville fortsætte lige ud af Main Street mod dagens frokost 

på Dallas Trade Mart. Denne særlige udgave af ruten bruges af Garrison som bevis for, at den oprindelige 

rute, som blev rapporteret i avisen den 22. november, i sidste øjeblik blev ændret for at bringe kortegen ned i 

venstresvinget og ned til attentatmændene. Som vi har set, er det imidlertid ikke tilfældet af den simple fysi-

ske grund, at der var en betonpille som stod i vejen.
6
 Det var i øvrigt fra selv samme aviser, at Kennedys se-

nere formodede morder fik informationen om ruten om tirsdagen eller om onsdagen.
7
 

Imidlertid er det værd at bemærke, at Dallas Politi besluttede, at deres sikkerhedsmæssige dækning af ru-

ten ikke skulle inkludere Dealey Plaza. I en vis forstand giver det mening, eftersom Dealey Plaza udgør det 

sidste sted, hvor Kennedy kunne møde borgerne i det centrale Dallas, før kortegen begav sig ud på Stem-

mons motorvejen mod Dallas Trade Mart. Men med tanke på de høje kontorbygninger og kortegens meget 

lave fart på Dealey Plaza skulle det vise sig at være en eklatant fejlvurdering fra Dallas Politi. Desværre skul-

le det vise sig, at den fejl fra Dallas Politi ingenlunde fik lov at stå alene.  

Det er med rette blevet hævdet, at havde man taget trusselbilledet mod Kennedy forud for besøget alvor-

ligt, var besøget formentlig aldrig blevet gennemført, som det nu skete. Stemningen i Dallas op til besøget 

var ikke præget af den store texanske gæstfrihed, da John F. Kennedy landede i Love Field lufthavnen. Eller 

man kan måske sige, at stemningerne imod Kennedy var dybt ambivalente af natur. Storheden ved det unge 

præsidentpar var ikke til at tage fejl af. Men Dallas i 1963 var ikke den klassiske hjemmebane for en rig, li-

beral akademiker fra New England. Selv Connally var angiveligt meget betænkelig ved at blive set sammen 

med Kennedy, idet han stillede sig meget tvivlende overfor endnu en valgkamp med Kennedy og Johnson på 

samme stemmeseddel. Skulle det mislykkes for dem at vinde i Texas i 1964, ville det således kunne falde 

tilbage som giftigt politisk affald på Connally. Derfor var Connally undervejs i planlægningen også skeptisk 

overfor idéen om en biltur igennem Dallas.  

Den texanske fjendtlighed overfor præsidenten kan aflæses ved at følge læserbreve og ledere i de lokale 

aviser efter offentliggørelsen af besøget i september og frem mod den 22. november. Allerede den 17. no-

vember opfordrede en leder i avisen òDallas Times Heraldò indbyggerne i Dallas til at tage vel imod det un-

ge præsidentpar, selvom byen ikke havde stemt på Kennedy i 1960, og formentlig heller ikke ville gøre det i 

1964. Ligeledes var der flere, der udtrykte deres klare håb for at Kennedy fik en god velkomst og ikke blev 

udsat for demonstrationer i lighed med dem, Johnson måtte gå igennem i valgkampen i 1960 i Dallas.
8
  

Men bekymringen for Kennedys sikkerhed satte for alvor ind efter at USAôs ambassadør i FN Adlai 

Stevenson blev korporligt overfaldet efter et møde i Dallas den 24. oktober, mindre end en måned før Ken-

nedys besøg. Overfaldet vakte debat i de landsdækkende medier, og det fik Dallasô borgmester Earle Cabell 

til at opfordre indbyggerne i Dallas til at beherske sig, når præsidenten kom til byen og til at lægge prædika-

tet som òhadets sydlige hovedstadò fra sig. Ligeledes opfordrede byens politimester Jesse Curry offentligt 
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borgerne til at få besøget til at løbe af stablen uden problemer, samtidig med at han efter overfaldet på 

Stevenson indkaldte yderligere 100 betjente til præsidentbesøget.
9
 

Opfordringerne til god opførsel og til at vise en mere civiliseret side af Dallas fortsatte helt op til besøget. 

Men de gode intentioner havde ikke den ønskede effekt på alle indbyggere i den texanske by.
*
 Dagen før be-

søget blev der på gaderne i Dallas uddelt en løbeseddel udformet som en klassisk efterlysningsplakat, der 

med to billeder af præsident Kennedy bekendtgjorde, at han var òeftersßgt for forrÞderiò. Og på selve dagen 

indrykkede en organisation kaldet òAmerican Factfinding Committeeò en helsides annonce i òDallas Mor-

ning Newsò, der bød præsidenten velkommen til Dallas i en meget aggressiv tone.
 10

  

Annoncen spurgte bl.a., hvorfor Kennedy havde skrottet Monroe-doktrinen til fordel for ånden fra Mo-

skva, og hvorfor Kennedy tillod, at der blev solgt korn til de kommunister, som slog amerikanere ihjel i 

Vietnam.
11

 Dallas var med andre ord klar til at give præsidenten en varm velkomst fredag den 22. november 

1963. 

Fredag kl. 6.00 til 12.31 
På hotellet i Fort Worth vågnede præsidentens Secret Service agenter denne fredag morgen op med vold-

somme tømmermænd på en regnfuld dag i Texas. Aftenen før var de blevet underholdt med drinks til klok-

ken 5 om morgenen p¬ baren òCellar Doorò. Drinks der var blevet serveret af tidligere strippere, der havde 

vÞret ansat i òThe Carousel Clubò i Dallas. En natklub ejet af en vis Jack Ruby, der blot to dage senere skød 

og dræbte Kennedys formodede morder Lee Harvey Oswald. Agenternes druktur udgjorde en klar overtræ-

delse af Secret Services regelsæt, som forbød enhver indtagelse af alkohol i tjenesten. En overtrædelse der 

også den gang straffes med øjeblikkelig fyring.
12

  

I en forstad til Dallas vågnede en ung russisk immigrant Marina Oswald kl. 6.30 for at amme hendes yng-

ste datter Rachel og se til hendes ældste datter June. Hendes mand Lee Harvey Oswald havde et værelse inde 

i Dallas, og plejede kun at komme hjem og tilbringe weekenderne med familien, som på dette tidspunkt boe-

de hos Marinas ven Ruth Paine. Men aftenen før kom hendes mand helt usædvanligt på besøg hos familien, 

og ægteparret tilbragte natten sammen. En nat hvor Lee Harvey Oswald ikke kunne finde ro, og først faldt i 

søvn omkring kl. 5.  

Allerede kl. 7 ringede Oswalds vækkeur, men der gik 10 minutter, før han for alvor kom ud af sengen for 

at gøre sig klar til en arbejdsdag på Skolebogslageret i det centrale Dallas. Oswald havde travlt den fredag 

morgen, for allerede tolv minutter senere tog han afsted på arbejde med hans kollega Buell Wesley Frazier, 

der boede lidt længere nede af vejen, og som gav Oswald et lift til arbejde. Det var igennem Ruth Paine og 

Frazier, at Oswald en måned forinden havde fået jobbet på Skolebogslageret. Men inden Oswald tog afsted 

på arbejde den morgen gjorde han noget udsædvanligt. Han efterlod nemlig sin tegnebog indeholdende 170 

dollars og sin vielsesring på natbordet. Beløbet udgjorde formentlig det meste af hans opsparing, og selv 

medbragte han kun lige under 14 dollars på arbejde.  

Frazier bemærkede, at Oswald placerede en længere pakke i brunt papir på bagsædet. Direkte adspurgt af 

Frazier fortalte Oswald, at pakken indeholdt gardinstænger til hans lejede værelse. Lidt før kl. 8 ankom de to 

kolleger til Skolebogslageret på Elm Street i Dallas. Men da det regnede den dag, skyndte Oswald sig ind i 

                                                      
*
 Ankom man i bil til Dallas på denne tid ville man ved nogle af indfaldsvejene til byen i øvrigt støde på nogle me-

terhøje plakater, der krævede, at Højesterets præsident Earl Warren skulle stilles for en rigsret. Skiltet var meget 

almindeligt på denne tid i de amerikanske sydstater. Den udtrykte en utilfredshed i ærkekonservative og racistiske 

kredse mod den historiske afgørelse i Højesteret under Warrens ledelse i den såkaldte Brown-sag. En jordskredsaf-

gßrelse der for altid afsluttede de forhadte òJim Crowò love, der reelt fastholdt et apartheid i sydstaterne. Hans Hø-

jesteret bag mange progressive afgørelser under Kennedys administration. Selvom Warren var republikaner og 

havde stillet op for partiet som statsanklager, havde Warren angiveligt stemt på Kennedy i 1960, fordi han ikke 

kunne få sig selv til at stemme på Nixon. Kennedy og Warren havde den største respekt for hinanden, og deres 

samarbejde fungerede gnidningsfrit under Kennedys 1.000 dage i Det Hvide Hus.  
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bygningen, mens Frazier parkerede bilen. Der er modstridende forklaringer om, hvorvidt Oswald bar pakken 

med ògardinstÞngerò ind i bygningen, idet han ankommer til arbejde. Det vender vi tilbage til. Sikkert er det 

dog, at han kl. 8 tog fat på dagens arbejde, som bestod i at pakke og ekspedere ordrer på bøger på Skolebogs-

lageret. Samtidig med at Oswald tog fat på sit arbejde, kørte politimanden J.D. Tippit ud fra politihovedkvar-

teret i sin patruljevogn til det, der på tragisk vis skulle blive hans sidste arbejdsdag nogensinde.  

Præsident Kennedy ankom til Fort Worth umiddelbart efter midnat, og han blev vækket på hotellet af sin 

personlige opvarter på samme tid som Oswalds vækkeur ringede første gang. I modsætning til Oswald havde 

præsidenten ikke samme hast med at komme på arbejde. Først kl. 8.45 forlod han hotellet for at give en kort 

tale til en menneskemængde på parkeringspladsen ved hotellet. Derefter var der dækket op til morgenmad 

med den lokale handelstadsforening i Fort Worth på hotellet kl. 9.00. 

Omtrent på dette tidspunkt stod en mand i Love Field lufthavnen i Dallas på vej til at tage et fly ud af byen 

mod New York. Lidt over kl. 9 lettede tidligere vice-præsident Richard M. Nixon fra Love Field. Han havde 

deltaget i en messe for Pepsi Cola, som han på dette tidspunkt repræsenterede som advokat. Man kan roligt 

sige, at det er en af mange små mærkelige historier fra denne dag, at lige præcis Nixon tilfældigvis skulle 

befinde sig i Dallas netop på denne dag og helt konkret fløj ud af byen fra selv samme lufthavn, som hans 

ærkemodstander nogle få timer senere landede i. Som vi skal se senere, er det ikke alle, der blot betragter 

dette som et bemærkelsesværdigt sammentræf.  

Jackie Kennedy mødte sin mand igen ved morgenmaden. Hun var iklædt en lyserød dragt fra Chanel med 

matchende hat. Morgenmaden var hurtigt overstået, og for en gangs skyld havde præsidenten og hans følge 

god tid. Der var nemlig først afgang fra hotellet kl. 10.40, og ventetiden blev bl.a. brugt til samtaler mellem 

præsident Kennedy, guvernør Connally og vice-præsident Johnson om den lokale politiske situation og da-

gens program i Dallas. Kennedy fik dog også tid til at læse en smule avis, og i òDallas Morning Newsò faldt 

hans øjne på den indrykkede annonce med velkomsten til Dallas. Da Kennedy havde set annoncen, bemær-

ker han tørt, at òi dag bevæger vi os ind i tossernes landò.
13

  

I òtossernes landò i Dallas var der hele formiddagen en hektisk aktivitet. Allerede fra klokken 7 om mor-

genen havde politimester Curry været i gang med at briefe sine folk om deres opgaver ved præsidentens be-

søg. Men Dallas Politi fik den dag ikke hjælp til at sikre præsidentens sikkerhed fra den nærliggende militæ-

re efterretningstjeneste ved Fort Sam i Houston. Normalt ville trusselbilledet i og omkring Dallas med bl.a. 

overfaldet på Stevenson have medført, at 112th Military Intelligence Group burde være indkaldt som yderli-

gere hjælp. Men i stedet for at bidrage til præsidentens sikkerhed i Dallas fik enheden ordre om at forholde 

sig passiv denne dag. En ordre som enhedens leder Maximillian Reich protesterede åbenlyst imod.
14

 

Kennedy forlod Texas Hotel i Fort Worth til tiden for at begive sig mod den nærliggende Carswell Air 

Force Base og præsidentens Air Force One. Præsidentens fly lettede med kurs mod Dallas kl. 11.17, og lan-

dede i Dallasô Love Field lufthavn præcis kl. 11.39 CST.
*
 Fire minutter forinden var Air Force Two indehol-

dende vice-præsident Johnson og hans kone Lady Bird landet i lufthavnen. I lufthavnen blev præsidentparret 

mødt af bl.a. politimester Curry, og ved synet af den imponerende menneskemængde, der allerede mødte 

Kennedy i lufthavnen, bemærkede præsidenten begejstret, at det på ingen måde lignede òet anti-Kennedy 

publikumò.
15

  

I lufthavnen ventede præsidentens specialbyggede åbne Lincoln limousine fra 1961. Selvom dagen starte-

de regnfuldt, er vejret i Dallas ved middagstid tørt og ganske fint. Det gav anledning til en større diskussion, 

så snart præsidenten blev modtaget i lufthavnen. En diskussion der skulle vise sig at få fatale følger. Secret 

Service insisterede på, at præsidentens limousine skulle påmonteres den specialbyggede plastikkabine, som 

bedre ville beskytte præsidenten. Ifølge Secret Service var både Jackie Kennedy og Kenneth OôDonnell af 

                                                      
*
 Dallas ligger i den tidszone, der kaldes Central Standard Time. Det betyder, at der er en tidsforskel på 7 timer til 

Danmark. Klokken var med andre ord 18.39 i Danmark, da Air Force One landede i Dallas, og 19.30 da Kennedy 

blev myrdet på Dealey Plaza.  
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samme mening. Men præsident Kennedy insisterede på at køre uden, således at indbyggerne i Dallas bedre 

kunne se Jackie.
16

 Selvom overdækningen ikke var skudsikker
17

 er der ingen tvivl om, at beslutningen om at 

køre i en helt åben vogn blev afgørende for præsidentens liv.  

Kl. 11.55 tog den præsidentielle kortege afsted ad den rute, som Secret Service nogle uger forinden havde 

fastlagt, så snart det stod klart, at Dallas Trade Mart udgjorde det bedst egnede sted for frokosten. Præsiden-

tens følge til turen igennem Dallas var betragteligt og et Camelot værdigt. En halv kilometer foran selve kor-

tegen kørte en politibil sammen med et par motorcykelbetjente med det formål at varsko om den snarlige an-

komst af kortegen undervejs på ruten. Selve kortegen blev anført af seks motorcykelbetjente, hvis primære 

funktion var at holde folkemængden tilbage fra vejen og fra præsidenten.
18

 

Umiddelbart efter dem fulgte selve førerbilen. Et rullende kommandocenter med alle de ansvarlige for 

sikkerheden. Bilen blev kørt af politimester Jesse Curry, og med sig i bilen havde han den lokale sherif for 

Dallas J. E. Decker og de to Secret Service agenter, der havde planlagt ruten, Winston G. Lawson og Forrest 

V. Sorrels. Lige efter dette kommandocenter på hjul fulgte præsidentens limousine. Limousinen blev kørt af 

den erfarne agent William R. Greer, som ved sin side på førersædet havde Roy Kellerman, der var fungeren-

de Secret Service chef i Dallas den dag. Bag ved dem sad guvernørfruen Nellie Connally med sin mand til 

højre, og bagerst Jacqueline Kennedy til venstre og John F. Kennedy til højre på det bagerste sæde.  

Efter præsidentens bil fulgte en Cadillac med otte Secret Service agenter. Deres opgave var at løbe frem 

mod præsidentens bil, så snart kortegen sagtnede farten, eller tilskuerne på vejene kom for tæt på. Alle agen-

ter var bevæbnede med pistoler, ligesom der i deres bil befandt sig geværer og automatiske våben. Med de 

otte Secret Service agenter kørte også præsidentens tætte rådgivere David F. Powers og Kenneth OôDonnell.  

Ganske usædvanligt var vice-præsident Johnson også med i kortegen i bilen lige efter Secret Service op-

følgningsbil. Noget der ikke ville kunne ske i dag, hvor man af hensyn til republikkens magtbalance og kon-

tinuitet ikke lader præsident og vice-præsident rejse så tæt sammen.
*
 Præsident og vice-præsident havde også 

på dette tidspunkt hver deres fly, men befandt sig altså denne dag i Dallas blot nogle få meter fra hinanden 

og begge indenfor en snigskyttes rækkevidde på Dealey Plaza. Med i sin limousine havde Johnson sin kone, 

samt senator Yarborough og Secret Service agenten Rufus W. Youngblood, der havde vice-præsidenten som 

sit særlige ansvarsområde. Bag ved vice-præsidenten fulgte yderligere biler med Secret Service agenter, poli-

tibiler og motorcykelbetjente, samt en bus med pressefolk.  

 

                                                      
*
  I forbindelse med terrorangrebet på USA den 11. september 2001 iværksatte Secret Service omfattende foranstalt-

ninger for at holde præsident George W. Bush og vice-præsident Richard B. Cheney adskilt for netop at undgå et 

magttomrum i fald de begge skulle være mål for terroristernes angreb.  
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Guvernør- og præsidentparret i den åbne limousine i Dallas’ gader.  

 

Samtidig med at det store præsidentielle følge begav sig ud på sin tur ind mod Dallasô centrum, skete der 

bemærkelsesværdige ting i og omkring Dealey Plaza. Den 23-årige Julia Ann Mercer var på dette tidspunkt 

kort før middag på vej ad Elm Street og ud mod Stemmons Motorvejen for at få sig en sen morgenmad på en 

af motorvejens cafeteriaer. Imidlertid sad hun fast i trafikken på Dealey Plaza lige efter viadukten og om-

kring det, der senere skal blive berømt som græshøjen på Dealey Plaza. I tre minutter sad hun fast i trafikken, 

fordi en varevogn var parkeret delvist ude på vejbanen. Fra varevognen så Mercer en mand flytte en pakke 

med en riffel fra bilen og op til stakittet på græshøjen. Hun vil senere afgive den edsvorne forklaring, at 

manden med riflen var Jack Ruby. Angiveligt gjorde hun det allerede om lørdagen. Altså dagen før Jack Ru-

by blev verdenskendt ved at skyde Lee Harvey Oswald.
19

 

Inde i Skolebogslageret på Dealey Plaza satte Oswalds kollega Bonnie Ray Williams sig til at spise sin 

frokost på 5. sal kl. 12.00. Her sad Williams i ro og mag og nød sin kylling, indtil han forlod 5. sal for at føl-

ge kortegen nedenunder med nogle kolleger på 4. sal. På vejen ser han ingen spor af Oswald, selvom han har 

tilbragt det meste af formiddagen med at ekspedere ordrer på netop 5. sal. Da han forlader 5. sal kl. 12.20 er 

der ifølge Williams ingen andre til stede. Et interessant faktum eftersom præsidentens kortege ifølge planen 

skulle passere nedenfor Skolebogslageret blot fem minutter senere. Samtidig med at Williams spiste frokost 

blev Oswald set af Eddie Piper på 1. sal, hvor Oswald fortalte ham, at han var på vej op for at spise frokost 

på 1. sal.
20

  

Udenfor på Dealey Plaza var folk ved at tage plads til den forestående begivenhed. Imidlertid skete der 

noget usædvanligt kl. 12.15, som siden hen har sat gang i mange spekulationer. Midt på Dealey Plaza fik Jer-

ry Belknap et epileptisk anfald, som kort før præsidenten skulle ankomme, fik politi og alarmcentral til at 

fokusere andetsteds end på at sikre pladsen, hvor Kennedy ville passere blot nogle minutter senere. Det har 

ført en del spekulationer med sig, fordi Belknap simpelthen forsvandt efter at være blevet kørt til Parkland 

Memorial Hospital.  

Den 26. maj 1964 lykkedes det dog for FBI at finde Belknap, som dels kunne fremvise en kvittering på 

12.50 dollars, og dels fortælle at han var ankommet til hospitalet, men at hans behandling få øjeblikke senere 

blev afbrudt, da præsidentens kortege ankom til selv samme hospital med to dødeligt sårede passagerer. 

Belknap fik et glas vand og en aspirin og forlod derefter hospitalet.
21

 På trods af denne plausible forklaring er 

det epileptiske anfald fortsat genstand for en del spekulation. For en eller flere attentatmænd skete denne af-
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ledning på et meget belejligt tidspunkt, ligesom det påkalder sig en vis opmærksomhed, at Belknaps ambu-

lanceførere var de selv samme personer, som senere fragtede Kennedys lig til lufthavnen.
22

  

Turen gennem Dallas var en uforbeholden succes. På trods af de mange bange anelser og formaninger op 

til besøget var indbyggerne mødt begejstrede frem i hobetal for at få et glimt af det rullende Camelot. I man-

ge af de byer, som præsidenten tidligere havde besøgt, havde menneskemængden pænt holdt sig til fortovene 

og ikke begivet sig ud på kørebanen. Sådan var det ikke i Dallas. Det anslås, at mere end 200.000 mennesker 

var mødt op for at se præsidenten i Dallasô gader. Turen gik så godt, at præsidenten undervejs to gange bad 

chaufføren William R. Greer om at stoppe, så han bedre kunne hilse på tilskuerne. Begge gange blev både 

præsidentens og vice-præsidentens limousiner mandsopdækket af Secret Service, og på grund af disse op-

hold på den succesfulde tur var kortegen forsinket med fem minutter i forhold til tidsplanen. Undervejs note-

rede den politiske rådgiver Kenneth OôDonnell sig med en vis lettelse, at borgerne i Dallas var præcis lige så 

respektfulde i deres modtagelse af præsidenten som alle andre amerikanere havde været det gennem årene. 

Det lovede godt forud for valget et år senere.
23

  

Kl. 12.30 var turen igennem bymidten i Dallas ved at nå ved vejs ende. Ved slutningen af Main Street be-

gyndte det at tynde ud blandt de mange tilskuere, og ved indgangen til Dealey Plaza var kortegen præcis nået 

til det punkt, hvor Dallas Politi ikke længere havde posteret betjente langs ruten. Politimester Curry underret-

tede over radioen sine folk på Dallas Trade Mart om, at kortegen ville ankomme om fem minutter.  

Ved slutningen af Main Street drejede kortegen til højre ad Houston Street, sænkede farten og begav sig 

ind i det store venstresving lige ud for Skolebogslageret og ned ad Elm Street. Et eller flere steder på Dealey 

Plaza var der i dette øjeblik en attentatmand, der gjorde sig klar til at ændre verdenshistorien. Ved ankomsten 

til Dealey Plaza vendte Nellie Connally sig om i den præsidentielle bil og sagde til Kennedy: òDe kan da ik-

ke sige, at Dallas ikke elsker Demò. Præsident Kennedy svarede: òDet er helt tydeligtò.
24

 Herefter gik tiden i 

stå for altid på Dealey Plaza kl. 12.30.  

Det officielle tidspunkt for skuddene er fastsat ganske præcist af fire vidner. I svinget kiggede Johnsons 

agent Youngblood nemlig op på Skolebogslageret, hvor der på taget var et digitalt reklameur fra Hertz, der 

viste tiden 12.30. Derudover bemærkede flere vidner i kortegen tiden, fordi det var præcis på dette tidspunkt, 

at præsidenten efter tidsplanen skulle ankomme til Dallas Trade Mart.
25

  

Foran Skolebogslageret havde en lang række af de ansatte taget plads for at se præsidenten. Blandt dem 

var Wesley Frazier, som om morgenen har givet Lee Harvey Oswald et lift til arbejdet. Sammen med ham 

stod også Billy Nolan Lovelady, der havde en slående fysisk lighed med Oswald. I et meget berømt billede 

af fotografen James Altgens fra Associated Press kan man se Lovelady stå i døråbningen.  
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Det berømte billede af James Altgens fra AP. På dette tidspunkt er tydeligt Kennedy ramt af det første skud. 
Bemærk at alle tre motorcykelbetjente synes at reagere på et skud bag dem, ligesom to af Secret Service 

agenterne på trinbrættet også synes at reagere på en lyd. Det er dog ligeledes påfaldende hvor mange menne-
sker, der ikke reagerer, og at tilskuerne blot fortsætter med at applaudere præsidentparret. Bemærk i øvrigt 
manden til venstre i døråbningen til Skolebogslageret. Flere mente, at det faktisk er den formodede præsi-

dentmorder, som kigger på kortegen i døråbningen. En fysisk umulighed idet Oswald ifølge de officielle forkla-
ringer på dette tidspunkt er i færd med at lægge an til det dræbende skud mod Kennedy oppe på 5. sal. Det er 

senere blevet fastslået, at manden i døråbningen ikke er Oswald, men derimod en af hans kolleger Billy Nolan 
Lovelady, der havde en slående fysisk lighed med den formodede morder.  

 

Præcis som kortegen drejede ned ad Elm Street, begyndte en på det tidspunkt helt ukendt filmamatør at 

optage på sit nye Bell & Howell Model 414PD 8mm kamera. Abraham Zapruder var en tøjfabrikant med 

smalfilm som hobby. Om morgenen var han taget afsted på arbejde uden sit kamera. Men op ad formiddagen 

overbeviste nogle af hans medarbejdere ham om, at han skulle hjem og hente det, så han kunne fange præsi-

dentens besøg på film. Zapruder tog ved middagstid ned mod Dealey Plaza i selskab med sin sekretær Mari-

lyn Sitzman. Sammen tog de plads på en piedestal på Dealey Plaza med front direkte op ad Elm Street og op 

mod Kennedys limousine. Så snart bilen drejede om hjørnet startede Zapruder med at filme. Resultatet blev 

verdenshistoriens mest berømte amatørfilm og et rystende fotografisk vidnesbyrd om mordet på en præsi-

dent. 

Præsidentens bil kørte ned ad Elm Street med en anslået gennemsnitsfart af 11,2 miles i timen eller ca. 18 

km/t
26

, da det første skud blev affyret. Adskillige vidner hørte det første skud som et udstødningsknald fra en 

af motorcyklerne eller som lyden af fyrværkeri. Langt hovedparten af de mange vidner tog derfor ingen syn-

derlig notits af attentatmandens første forsøg. Det kan formentlig forklare, hvorfor næsten alle Secret Service 

agenter, overhovedet ikke reagerede på dette tidspunkt. Noget kunne tyde på, at de med tiden simpelthen var 

blevet vant til larmen fra bilernes og motorcyklernes udstødning og fra de mange mennesker, der mødte præ-

sidenten overalt.  

Alligevel er det påfaldende hvor lang tid, der gik, før agenterne reagerede. Drukturen aftenen før har 

utvivlsomt spillet med i det sløve reaktionsmønster fra nogle ellers toptrænede sikkerhedsagenter. Ved lyden 

af bare noget der ville minde om et skud, skal præsidenten naturligvis straks beskyttes med alle til rådighed 

stående midler, ligesom farten på de specialbyggede limousiner naturligvis straks skal sættes i vejret for hur-
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tigst muligt at komme væk fra en attentatmand. Ingen af disse ting skete. Snarere tværtimod. Senator Ralph 

Yarborough fortalte senere, at han var rystet over den manglende reaktion fra agenterne.
27

 Hvis man blot har 

modtaget en grundlæggende militær træning, vil man med det samme reagere på riffelskud ï ligesom en 

række af vidnerne på Dealey Plaza med kamperfaring fra 2. Verdenskrig og Korea-krigen faktisk gjorde.  

Kun få af Secret Service agenterne reagerede som de skulle. Faktisk var der var kun to af agenterne, der 

med det samme anede uråd. Den ene var Jackies personlige agent Clinton J. Hill, som fra sin position i bilen 

bag præsidentens limousine straks hoppede ned fra sit trinbræt ved siden af Secret Service vognen og i en 

hurtig spurt indhentede præsidentens Lincoln limousine. Den anden var agent Youngblood, som ved lyden af 

det første skud straks kastede sig om på bagsædet for at dække vice-præsident Johnson. Johnson oplevede 

således hele attentatet fra bunden af sin limousine med agent Youngblood oven på sig.
28

  

Selvom hovedparten af sikkerhedsfolkene ikke var opmærksomme i dette kritiske øjeblik, var der i præsi-

dentens limousine ingen tvivl om, at noget skæbnesvangert var undervejs. Præsident Kennedy og præsident-

fruen fortsatte ellers med at vinke ned ad Elm Street. Jacqueline Kennedy vendte sig mod tilskuerne på ven-

stre side af bilen og glædede sig til limousinen nåede tunnelen ud mod motorvejen. For hende havde det væ-

ret en varm dag, og hun glædede sig til at turen nærmede sig sin afslutning. Pludselig hørte hun en lyd som 

fra en motorcykels udstødning og et skrig fra guvernør Connally. Skriget fik hende til at vende sig mod høj-

re, hvor hun med det samme så, at hendes mand var tydeligt ramt. Han havde et tomt blik og holdt sin ven-

stre hånd mod sin hals. Derefter hørte hun et nyt skud og så den højre del af sin mands hoved eksplodere. 

Præsident Kennedy faldt om i hendes skød, og Jacqueline råbte forfÞrdet: ò¡h Gud, de har skudt min mand. 

Jeg elsker dig, Jackò.
29

 

Kort derefter kaster Jackie sig ud på limousinens bagsmæk i en livsfarlig aktion, netop som agent Clint 

Hill  når op til bilen. I et desperat og fortvivlet forsøg på at redde sin mands liv har hun bevæget sig ud på 

bagsmækken for at hente et stykke af Kennedys kranie, som er fløjet bagud. Det lykkes for hende, og hun vil 

holde fast i dette stykke af hendes mands kranie, indtil hun i en gribende scene bliver overtalt til at give slip 

på stykket af en af sygeplejerskerne på Parkland Memorial Hospital, efter at hendes mand er erklæret død. 

Heldigvis når Hill op til hende netop som limousinen sætter farten dramatisk op, og han når at få hende ned i 

sædet igen. Da Clint Hill er inde i limousinen kan han med det samme se, at Kennedys sår i baghovedet er 

fatalt. Med en rysten på hovedet bagud mod sine Secret Service kollegaer signalerer Hill, at det nu drejer sig 

om at beskytte Johnson, som i disse afgørende sekunder er på vej til at blive USAôs 36. præsident.
30

  

Da guvernør Connally hørte det første skud, var han med det samme klar over, at der var tale om et atten-

tatforsøg. Han vendte sig straks mod højre og kiggede op over sin højre skulder i retning mod Skolebogsla-

geret som det sted, hvorfra han mente, at skuddet var kommet. Imidlertid kunne Connally ikke se præsiden-

ten over sin højre skulder, og han forsøgte derfor at vende sig mod venstre for at se til Kennedy. Men guver-

nøren nåede aldrig at færdiggøre den bevægelse, før han blev ramt af et skud i ryggen. Connally vil senere 

fortælle, at han følte, at han var blevet ramt af det andet skud. Et skud han ikke nåede at høre, før smerten i 

brystet fuldstændig overmandede ham.
31

  

Så snart Connally blev ramt, kunne hans kone se blodet komme piblende ud gennem guvernørens hvide 

skjortebryst. Med det samme trak hun ham ned mod sit skød for at beskytte ham mod yderligere fare. Guver-

nøren var endnu ved bevidsthed og med dødsangst i stemmen og store smerter r¬bte han: ò¡h nej, nej, nej. 

Min Gud, de sl¬r os alle sammen ihjelò.
32

 Derefter besvimede Connally, men hans kone kunne se livstegn fra 

ham, og vidste at det endnu ikke var forbi.  

På forsædet i limousinen var reaktionstiden ikke så hurtig som omme bagved. Enhver logik og praktisk 

sans vil angive, at ved skud og angreb på præsidenten er det chaufførens pligt og afgørende opgave at få bi-

len og præsidenten væk fra gerningsstedet så hurtigt som overhovedet muligt. Imidlertid skete lige det mod-

satte den fredag i Dallas. Hele 59 vidner har forklaret, at de så limousinen bremse op og næsten stå helt stille 
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midt på Elm Street umiddelbart før det sidste og dræbende skud til Kennedys hoved. Adskillige vidner så 

tillige bilens røde bremselygter slå til på netop dette tidspunkt.
33

  

Da det stod klart, at de var under angreb fra en snigskytte, råbte Roy Kellerman til chauffør William R. 

Greer: òLad os komme afsted, vi er ramtò.
34

 Der er dog en vis usikkerhed om hvornår den ordre faldt. Ifølge 

både Kellerman og Greer skete det efter det andet skud, og efter at Kellerman kunne konstatere, at præsiden-

ten var ramt. Imidlertid er der adskillige vidner, deriblandt guvernørparret, som har afgivet den forklaring, at 

limousinen først satte farten op efter det dræbende skud til Kennedys hoved. Ifølge guvernørparret var der 

hjernemasse, kranierester og blod overalt i bilen, før Greer fik bilen væk fra Dealey Plaza i stor fart.
35

  

Men måske har Greer midt i panikken trådt på bremsen, hvor han i virkeligheden ville træde på gaspeda-

len? Der er i hvert ingen som helst tvivl om, at denne fejl gjorde attentatmandens arbejde en hel del lettere. 

Som vi skal se senere, er det ulig meget lettere at ramme et mål, der ikke er i bevægelse, ligesom limousinens 

lave fart som en følge af det skarpe venstresving også har lettet en eller flere attentatmænds forehavende.  

Hvis det er rigtigt, at limousinen stoppede helt op midt på Elm Street, rejser det nogle nærmest hårrejsende 

konklusioner. Det vil for det første stå helt klart, at selve Secret Service bevidst eller ubevidst direkte bidrog 

til mordet i stedet for at beskytte præsident Kennedy. Og hvis vi antager, at Greer simpelthen trådte forkert 

på pedalerne i bilen, selvom han var en meget erfaren agent og chauffør, så er det måske kun naturligt, at han 

og Kellerman forsøgte at dække over det i deres vidneforklaringer. I hvert fald nævner ingen af de officielle 

undersøgelser af mordet ét eneste ord om en stoppende limousine midt på Elm Street. Men kigger man nøje 

på Zapruderfilmen vil man kunne bemærke, at både Kellerman og Greer kigger bagud for at se til præsiden-

ten, før det dræbende skud til hovedet. Det er præcis på dette tidspunkt, at limousinen angiveligt stopper, og 

Greer måske laver sin fatale brøler med pedalerne i limousinen.  

For det andet er vidneforklaringerne om den bremsende limousine måske i modstrid med Zapruders film-

optagelse af mordet. For visse efterforskere af mordet viser Abraham Zapruders nemlig ikke en stoppende 

limousine. Hvis det er tilfældet, er der kun to mulige konklusioner. Enten tager 59 øjenvidner fejl, eller også 

er der manipuleret med Zapruderfilmen. Der er ikke andre konklusioner.  

Med mindre man da ikke har kigget godt nok på Zapruders optagelse. Kaster man et nøje blik på filmen, 

giver det faktisk god mening med vidneudsagnene om opbremsningen. Umiddelbart før skuddet til Kennedys 

hoved kan det nemlig godt se ud som, at limousinen foretager en kort opbremsning samtidig med at Greer og 

Kellerman vender sig om for at se til Kennedy. Men døm selv. Du kan som læser af denne bog finde et link 

til Zapruderfilmen via hjemmesiden på www.jfk-mordet.dk. I senere kapitler vender vi i øvrigt tilbage til en 

nærmere analyse af filmen og den nylige diskussion om filmens autenticitet.  

I sekunderne efter at skuddene var faldet, handlede politiet og øjenvidnerne lynhurtigt. Radiokommunika-

tionen hos politiet og mellem bilerne i kortegen blev optaget inde på politihovedkvarteret
*
, og på optagelsen 

kan man præcis kl. 12.30.18 høre Dallasô politimester Jesse Curry give ordre til at tage mod Parkland Memo-

rial Hospital og til at folkene på hospitalet skal gøre sig klar. Derefter gav han ordre om øjeblikkeligt at afsø-

ge jernbaneterrænet bag ved græshøjen
À
 på Dealey Plaza for mulige attentatmænd.

36
 Minuttet efter gav sherif 

Decker ordre til at afspærre hele området på Dealey Plaza, indtil mordefterforskere kunne nå frem.
37

  

                                                      
*
  Som vi skal se i flere senere kapitler vil denne radiooptagelse senere vise sig at udgøre et afgørende bevismateriale 

i sagen. En undersøgelse foranstaltet af Repræsentanternes Hus brugte i 1979 radiooptagelsen som grundlag for de-

res konklusion om, at der blev affyret skud fra græshøjen, og at der var tale om en konspiration bag mordet på 

Kennedy. Den konklusion blev senere afvist af et videnskabeligt panel. Men så sent som i 2001 blev optagelsen 

genstand for yderligere en intens videnskabelig og statistisk undersøgelse, som rehabiliterede konklusionerne fra 

1979.  
À
  Græshøjen er kendt i brede kredse som ñThe Grassy Knollò. Med tiden en nÞrmest mytologisk betegnelse for mord 

og sammensværgelse på Dealey Plaza. Betegnelsen blev første gang anvendt af den erfarne politiske reporter Mer-

riman Smith, som arbejdede for UPI, og som befandt sig i pressebussen i kortegen gennem Dallas. Præcis 25 

minutter efter mordet kunne kan rapportere til alle nyhedsredaktionerne: ñSome of the Secret Service agents 

thought the gunfire was from an automatic weapon fired to the right rear of the presidentôs car, probably from a 

http://www.jfk-mordet.dk/
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Der var god grund til med det samme at sende politifolk op mod græshøjen og jernbaneterrænet bag Dea-

ley Plaza. Adskillige vidner hørte nemlig skud fra den position foran Kennedys limousine, og i de kaotiske 

sekunder lige efter at Dealey Plaza var genlydt af skud, løb både tilskuere og politifolk op mod græshøjen for 

at finde og pågribe en mulig attentatmand. På de mange fotos og amatørfilm fra mordstedet kan man se den 

kaotiske scene, hvor tilskuerne løber op i retning af græshøjen. De finder imidlertid ingenting. Men adskilli-

ge af disse vidner vil senere forklare, at de blev mødt af Secret Service agenter på græshøjen, til trods for at 

der ikke var én eneste Secret Service mand posteret der på dette tidspunkt. Først 25 minutter efter mordet 

ankommer Forrest V. Sorrels, som var med til at planlægge ruten, som den første Secret Service agent til ste-

det.
38

  

Skuddenes oprindelse er der stor uenighed om. Josiah Thompson gjorde i sin bog òSix Seconds in Dallasò 

fra 1967 et af de allerførste forsøg på at give et samlet overblik over, hvad vidnerne på Dealey Plaza egentlig 

havde sagt om skuddenes oprindelse. Som det skal blive meget tydeligt senere, var Thompsons beregning 

aldeles sensationel. Den konkluderede nemlig, at vidnerne på Dealey Plaza i det store hele var delt lige over i 

deres opfattelse af skuddenes oprindelse:  

 

Græshøjen; 

52%

Andet; 9%

Skolebogs-

lageret; 39%

 

Optælling fra Josiah Thompsons bog ”Six Seconds in Dallas” fra 1967.39  

 

Thompsons beregning er siden blevet genstand for en intens diskussion, og der er ikke tvivl om, at tallene 

har fået en vis drejning for at tydeliggøre pointen om, at mange af vidnerne hørte skud fra en position foran 

Kennedys limousine fra den lille græshøj. Men på dette tidspunkt af fortællingen om begivenhederne på 

Dealey Plaza er det værd at hæfte sig ved den kendsgerning, at der er stor uoverensstemmelse blandt øjen-

vidnerne om skuddenes oprindelse og retning. Eller man bør måske snarere sige, at det samlede antal af vid-

ner tegnede et klart billede af, at efterforskningen burde fokusere på græshøjen foran Kennedy og på det 

Skolebogslager bag ved Kennedy, som blot nogle minutter efter mordet blev genstand for Dallas Politis op-

mærksomhed.  

På samme måde er der også stor uoverensstemmelse omkring antallet af skud. Nogle vidner hørte kun to 

skud, mens andre vidner hørte helt op fem eller seks skud. I de allerførste presserapporter fra Dallas blev tre 

skud nævnt. Allerede kl. 12.34 udsendte journalisten Merriman Smith fra UPI den nu så berømte sætning, 

der kom til at indlede nyhedsudsendelser over hele verden: òTre skud blev affyret i dag mod præsident Ken-

nedys kortege i centrum af Dallasò.
*
 

                                                                                                                                                                                
grassy knoll to which police rushed.ò Se web-adressen http://mcadams.posc.mu.edu/gk_name.htm for mere om den 

historie.  
*
  Det er i øvrigt interessant, at en række af de første presserapporter fortalte, at en Secret Service agent var blevet 

dræbt i angrebet på præsidenten. Den historie blev kolporteret videre inden man fik et bedre billede af hændelses-

forløbet. Så sent som kl. 13.45 fortalte KRLD-TV, en lokalstation som samarbejdede med CBS, historien om den 

dræbte Secret Service mand. I Danmarks Radios første ekstraudsendelser nævnes historien også. Det er aldrig lyk-

http://mcadams.posc.mu.edu/gk_name.htm
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Men selvom der ikke er bred enighed blandt øjenvidnerne om antallet af skud, kan det fastslås, at hoved-

parten af vidnerne hørte mellem tre og fire skud, og at en stor del af vidnerne opfattede det første skud som 

et udstødningsknald fra en af motorcyklerne.
40

 Derudover skal man også tage i betragtning, at Dealey Plaza 

har en usædvanlig akustisk struktur, hvor der med de høje omkringliggende kontorbygninger godt kan opstå 

markante ekkoeffekter oven på et skud. Ligeledes er det værd at bemærke, at en kugle ikke blot afgiver én 

distinkt lyd. Faktisk vil en kugle affyret fra en af datidens rifler afgive en lyd når den affyres, når den gen-

nemhuller luften på vej mod sit mål og endelig en tredje lyd, når den rammer sit mål.
41

  

Blandt de fleste efterforskere af mordet synes der dog nu at være bred enighed om, at der var enten tre el-

ler fire skud. Men som vi skal se, er dette spørgsmål et af mange som for alvor deler vandene. Faktisk er det 

et af de helt afgørende spørgsmål, fordi fortalere for teorien om Lee Harvey Oswald som den enlige morder, 

nødvendigvis må fastholde, at der kun blev affyret tre skud. Hvis der faldt fire skud, kan Oswald ganske en-

kelt ikke have handlet på egen hånd.  

Fredag kl. 12.31 til 13.04 
I sekunderne efter skuddene udbrød der vild panik på Dealey Plaza. Flere vidner kastede sig mod jorden for 

at gå i dækning for skuddene. Andre fulgte politifolkene op mod græshøjen. Imens passerede resten af korte-

gen ned ad Elm Street. Undervejs er der flere af passagerne, der lugter krudt, mens de kører igennem Dealey 

Plaza. Blandt dem er senator Yarborough og Dallas-borgmester Cabells hustru.
42

 Et meget bemærkelsesvær-

digt sanseindtryk, når man tager i betragtning, at der denne fredag blæste en ganske kraftig vind fra nord 

mod syd igennem det åbne Dealey Plaza. I praksis betyder det, at en eventuel lugt af krudt kun kan komme ét 

sted fra; nemlig nede fra den lille græshøj. Lugten af skud fra Skolebogslageret ville kort og kort blive båret 

væk fra Dealey Plaza af den kraftige vind.  

Straks efter skuddene handles der hurtigt i kortegen. Vi har allerede set, at Johnson blev korporligt beskyt-

tet af sin livvagt. I præsidentens limousine lykkes det i disse sekunder for Clint Hill  at få Jackie Kennedy 

tilbage i bilen i samme nu, som det lykkes for chauffør Greer at ramme gaspedalen med stor kraft. Præsiden-

tens Lincoln sætter nu farten op fra ca. 18 km/t til et sted mellem 120 og 130 km/t ud på Stemmons motorve-

jen og på vej mod hospitalet.
43

 Foran dem udfylder politimester Curry og sherif Decker nu rollen som de lo-

kale stedkendte vejvisere på vej mod hospitalet i stor fart. Inde i limousinen er Kennedy faldet sammen i sin 

kones skød med et stort gabende hul i højre side af hovedet og med benene halvt ude over siden på limousi-

nen. Foran ligger den bevidstløse og hårdt sårede Connally i skødet hos sin kone. 

I bilen lige bag ved præsidenten skete der på dette tidspunkt også ting og sager for Secret Service agenter-

ne. Hvor de nok havde været meget langsomme til at reagere under selve attentatet, er de nu i allerhøjeste 

alarmberedskab. Sekunder efter skyderiet har de fleste af dem trukket deres våben, og midt i Secret Service 

bilen står agenten George W. Hickey Jr. op med afsikrede sin automatiske AR-15 riffel, som han forsøger at 

sigte i retningen af skuddene.
*
 Et frygtindgydende syn for nogle af vidnerne på Dealey Plaza, hvor den fest-

lige præsidentielle parade pludselig er forvandlet til en mordplads fyldt med trukne og skarpladte våben.
44

 

 

                                                                                                                                                                                
kedes at få fastslået, hvor historien om den dræbte Secret Service mand kom fra, og den nævnes kun i de første 

rapporter fra Dallas. Men hvis den er sand, og en sikkerhedsagent er død i hemmelighed, vil det vende hele den of-

ficielle udredning fra Warrenkommissionen på hovedet. Imidlertid tyder intet på, at en sikkerhedsagent fra Secret 

Service skulle være død. 
*
  Idet bilen sætter farten op ud af Dealey Plaza falder Hickey tilbage i sædet. Den hændelse har senere ført til en teori 

fremført af den ballistiske ekspert Howard Donahue, som hævdede at Kennedy faktisk blev myrdet ved et ulykke-

ligt uheld, da Hickeys automatiske riffel gik af ved faldet ned i bilen. En teori der fik yderligere næring pga. en me-

get dårlig kopi af Zapruders film, der florerede på et tidspunkt, og som angiveligt viste en Secret Service affyre 

skud mod præsidenten.  
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Umiddelbart efter skuddene på Dealey Plaza. Et billede der fortæller alt om den medievirkelighed, der allere-
de eksisterede I 1963. Mens krigsveteranen Bill Newman, hans kone Gayle og deres to små børn er gået i dæk-

ning for skuddene stormer kamerafolkene frem for at forevige situationen.  

 

Tilbage på Dealey Plaza skete tingene nu hurtigt. En årvågen motorcykelbetjent Marion Baker bemærke-

de, at en flok duer fløj fra toppen af Skolebogslageret, præcis som det første skud blev affyret. Netop hjem-

kommet fra en jagttur var han overbevist om, at der var affyret skud på fra en riffel inde i Skolebogslageret. 

Han rettede derfor sin motorcykel direkte mod bygningens indgang og løb med sin pistol trukket ind i byg-

ningen. Der mødte han Skolebogslagerets chef Roy Truly og sammen styrter de op ad trapperne i bygningen. 

På 1. sal stødte de ind i Lee Harvey Oswald i frokoststuen, hvor han roligt stod og drak af den Coca-Cola, 

han netop havde købt i frokoststuens sodavandsmaskine. På dette tidspunkt er der maksimalt gået 90 sekun-

der efter det sidste skud mod Kennedy.
*
 Oswald virkede rolig, og da Baker fik  bekræftet, at Oswald var ansat 

i bygningen, fortsatte han og Truly videre opad i bygningen.
45

  

Oswald drak sin cola færdig og forlod stille og roligt bygningen via hovedindgangen. På sin vej ud af 

bygningen mødte Oswald en mand, som stakåndet spurgte ham om vej til nærmeste telefon. Oswald vil sene-

re forklare, at han troede denne mand var en Secret Service agent. Det er dog mere sandsynligt, at var tale 

om journalisten Pierce Allman, der desperat var på vej til at rapportere om skudepisoden til den lokale radio-

station WFAA. Hvis det er tilfældet, må man sige, at Allman i det sekund gik glip af sit livs historie.
46

 På 

trods af politimester Currys udtrykkelige ordre er bygningen og området ingenlunde afspærret, da Oswald 

forlader Skolebogslageret. Hvornår det sker, er uklart. Men det skete tidligst 12.40, da efterforskere fra Dal-

las Politi ankommer til stedet.  

                                                      
*
  Tidsrummet på 90 sekunder blev fastsat efter en rekonstruktion af begivenhederne, hvor Baker ógenopfßrteô sin tur 

ind i bygningen. Ved rekonstruktionen var Baker imidlertid ikke i et højt hektisk tempo, men derimod i tempo, der 

karakteriseredes som ònÞsten lßbò. Derfor peger nogle p¬, at det rigtige tidsinterval p¬ Bakers mßde med Oswald 

snarere er 70-80 sekunder efter det sidste skud. Flere har i øvrigt gjort sig lystige over, at en præsidentmorders før-

ste ønske åbenbart er at òHave a Coke and a smileò. 
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Fem minutter efter det sidste skud, og mens Kennedys limousine er på vej i fuld fart til hospitalet, er ny-

heden nået til Washington. FBIôs direktør J. Edgar Hoover fik nyheden og ringede med det samme til sin 

overordnede, justitsminister Robert Francis Kennedy, der denne dag holder møder hjemme i Massachusetts 

om indsatsen mod den organiserede kriminalitet. Hoover fortalte ham, at hans bror var blevet skudt i Dallas, 

og at det så alvorligt ud. De aftalte, at Hoover skulle holde ham orienteret, så snart der var nyt.
47

 

På Parkland Memorial Hospital modtog chefsygeplejerske Doris Nelson opkaldet om at præsidenten var 

skudt og såret på vej til hendes hospital. Hun troede i et kort øjeblik, at der var tale om en dårlig vittighed, 

indtil den dødelige alvor gik op for hende. Selvom den første besked til hospitalet kun nævnte præsidentens 

sår, gjorde personalet to modtagelsesrum klar, samtidig med at tolv læger løb mod skadestuen og de to mod-

tagelsesrum ved den rystende besked. Kort efter kl. 12.35 ankom bilerne til hospitalet i høj fart. Connally 

genvandt ved ankomsten og opbremsningen bevidstheden og mærkede straks en nærmest bedøvende smerte i 

brystet. Præsidenten nåede aldrig at genvinde bevidstheden. Agent Clint Hill svøbte hans sårede hoved ind i 

sin jakke for at beskytte ham mod nysgerrige. Guvernøren og præsidenten placeres på hver sin båre og bliver 

kørt til hver deres modtagelsesrum 1og 2.
48

  

Den første læge, der tog imod den sårede præsident, var Dr. Charles J. Carrico. Han stod faktisk og be-

handlede en anden patient, men hastede hurtigst muligt derfra for at behandle præsidenten. Kennedy lå på 

ryggen på båren, og der var kun en sporadisk vejrtrækning. Carrico kunne konstatere, at Kennedys pupiller 

ikke reagerede på lys, men at han fortsat var i live. Med det samme tog lægerne derfor fat på et desperat for-

søg på at redde præsidentens liv.  

Carrico kunne observere to synlige sår. Det ene ved Kennedys hals tæt ved adamsæblet og det andet et 

stort sår i præsidentens hoved, hvor en stor del af kraniet var væk.
49

 Carrico fik kun lov til at styre behand-

lingen af præsidenten i meget kort tid. Men inden han blev afløst af Dr. Malcolm Perry havde han allerede 

påbegyndt behandlingen af præsidenten. Det arbejde fortsatte med det samme under Perry, og det første mål 

var at genetablere præsidentens åndedræt og stoppe de massive blødninger i hovedregionen. Det gjorde læ-

gerne ved at lægge et enkelt kirurgisk snit i Kennedys hals ved det tydelige skudsår, præsidenten havde i hal-

sen. Derefter indførtes der et rør, som blev forbundet til en respirator. Af hensyn til Kennedys Addisons syg-

dom gav lægerne ham tillige kortison, ligesom der med det samme blev givet blod og væske til præsiden-

ten.
50

  

Det er her værd at bemærke, at Kennedy under hele forløbet forblev liggende på ryggen på den båre, der 

blev kørt ud til ham. Det var kun, da personalet tog tøjet af Kennedy, så snart han kom ind, at han blev vendt 

rundt. Her registrerede Dr. Carrico et stort sår og kranie- og hjernerester, der bogstavelig talt dinglede direkte 

fra et stort skudsår i hovedet. Samtlige 21 medarbejdere på hospitalet vil senere forklare, at de så òet stort 

gabende sår i højre side af Kennedys baghovedò.
51

 En kendsgerning der viser sig i direkte modstrid med den 

officielle obduktion.  

Tilbage på Dealey Plaza var Dallas Politi nu ved at have styr på begivenhederne og på vidnerne. Skole-

bogslageret blev afspærret, og blot nogle minutter efter mordet foretog Dallas Politi de første anholdelser. I 

alt anholdt politiet 12 personer på Dealey Plaza, men mange af anholdelserne henstår i noget dunkelt lys, 

fordi de blev gennemført uden ordentlige rapporteringer.  

På jernbaneterrænet umiddelbart bag græshøjen hiver en betjent tre vagabonder ud af en togvogn efter at 

en ansat ved jernbanen Lee Bowers har gjort politiet opmærksom på dem umiddelbart efter attentatet. Vaga-

bonderne bliver ført over Dealey Plaza og til det nærliggende arresthus. Men selvom disse vagabonder arre-

steres minutter efter mordet og blot få meter fra det sted, hvor adskillige vidner hørte skud, eksisterer der in-

gen oplysninger eller politirapporter om deres arrestationer. Ligeledes er denne opsigtsvækkende arrestation 

blot minutter efter det dræbende skud mod Kennedy overhovedet ikke nævnt i den senere officielle undersø-

gelse, Warrenrapporten. De tre vagabonder blev angiveligt hurtigt løsladt fra arresten i Dallas, og hvis det 

ikke var for nogle ellers hengemte pressefotos, ville arrestationerne formentlig være gået i glemmebogen for 
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længst. Et blandt utallige eksempler på et mildest talt meget lemfældigt arbejde politimyndighederne i Dallas 

i timerne og dagene efter attentatet mod Kennedy. 

Men hvem var de tre vagabonder, og havde de noget med attentatet at gøre? Spekulationerne har raset om 

de tre mænds identitet, men i løbet af 1990ôerne blev mysteriet løst, efter at Oliver Stones film òJFKò fra 

1991 for alvor havde sat spørgsmålet om vagabonderne på dagsordenen. Men inden da kendte man ikke de 

tre mænds identitet og havde udelukkende pressefotografierne at arbejde efter. Derfor hæftede forskellige 

efterforskere og forfattere sig ved, at de tre formodede vagabonder på billedet faktisk var utroligt velklædte 

og velsoignerede i betragtning af, at de var vagabonder og angiveligt havde tilbragt natten i en togvogn. Flere 

har bl.a. forsøgt at identificere den ene af de tre vagabonder som Charles Harrelson. En kendt lejemorder i 

Texas, som senere blev dømt for mordet på en dommer andetsteds i staten. Kunne de tre vagabonder i virke-

ligheden være de forsvundne attentatmænd fra græshøjen? 

Svaret er formentlig et nej. I foråret 1992 fandt efterforskere pludselig nogle arkiverede rapporter fra Dal-

las Politi, som kunne fastslå de tre mænds identitet. De var rent faktisk vagabonder, som havde overnattet i 

den forladte togvogn, og som dagen før var blevet klippet og ekviperet i en nærliggende varmestue. To af 

vagabonderne levede stadig, og det lykkedes reportere at få deres i virkeligheden enkle historie om at være 

på det forkerte sted på det forkerte tidspunkt. Ingen af de overlevende vagabonder havde i øvrigt den mindste 

anelse om, at de skulle være genstand for udførlige spekulationer om deres forbindelse til mordet.
52

 

Blandt de andre 12 arrestationer er der imidlertid én person, som for alvor tiltrækker sig særlig opmærk-

somhed. Men i lighed med vagabonderne eksisterer der heller ikke nogen officiel rapport over den arrestati-

on, selvom den på alle måder er mere opsigtsvækkende og mere vidtrækkende. Kl. 12.45 blev en Eugene 

Brading arresteret, da han var på vej ud af Dal-Tex bygningen, som ligger lige på hjørnet overfor Skolebogs-

lageret. Brading blev arresteret, efter at en årvågen ansat i kontorbygningen havde observeret en fremmed 

mand opføre sig mystisk i minutterne efter mordet. Brading blev dog løsladt kort efter af Dallas Politi, da 

han havde overbevist politiet om, at han kun havde opholdt sig i bygningen for at lede efter en mønttelefon.
53

 

Man kan dog roligt sige, at Dallas Politi ikke helt vidste, hvem de der havde fat i. Det skyldes, at Brading 

simpelthen angav sit nye navn til politiet, nemlig James Braden. Et navn han havde fået ændret kort før mor-

det. Havde Dallas Politi kendt Bradings rigtige identitet, ville de med det samme have vidst, at han på dette 

tidspunkt havde ikke færre end 35 domsfældelser bag sig og på tidspunktet for mordet var prøveløsladt og 

under opsyn fra sin tilsynsværge i Los Angeles. Brading var angiveligt kendt som håndlanger og lejemorder 

for den tidligere gangster-boss i Los Angeles, Mickey Cohen. Den 21. november 1963 overnattede han i Dal-

las p¬ òThe Cabana Motelò, der i 1963 blev ejet af en person med tætte bånd til bossen i New Orleans, Carlos 

Marcello. Selv samme torsdag aften har en vis Jack Ruby besøgt motellet, hvor Brading tilbragte natten.  

Ifølge de officielle undersøgelser er alle disse kendsgerninger helt tilfældige sammentræf. Men lad os på 

dette punkt blot nøjes med at konstatere, at det i det mindste er et meget bemærkelsesværdigt sammentræf, at 

en kendt lejemorder fra Los Angeles lige nøjagtig skulle vælge at lede efter en telefon på det præcise tids-

punkt, hvor præsident Kennedy bliver myrdet, og at han netop skulle gøre det i en bygning med direkte ud-

kig på drabsstedet og med unikke muligheder for at ramme Kennedy.  

I umiddelbar nærhed af Dal-Tex bygningen forlod den senere formodede morder Lee Harvey Oswald sin 

arbejdsplads på Dealey til fods. Ifølge de senere officielle undersøgelser fortsatte Oswald først til fods op ad 

Houston Street, hvor han fangede en bus med retning mod Dealey Plaza. En underlig flugtvej for en formo-

det morder at tage en bus med direkte retning ned mod gerningsstedet. Imidlertid sad Oswald meget naturligt 

fast i sin bus i den trafikprop, der opstod, da Dallas Politi afspærrede området. Derfor valgte han ganske hur-

tigt at stige af bussen igen, gå nogle husblokke i modsat retning for derefter at finde en taxa, der kunne trans-

portere ham hjem til Dallas-bydelen Oak Cliff, hvor Oswald havde et lille værelse på et privat pensionat. Der 

ankom han ca. kl. 13.00. Oswald udviste i øvrigt en meget galant opførsel, da han gik ind i taxaen. Før de 

kørte afsted kom en ældre kvinde nemlig hen til taxaen, og Oswald tilbød som en ægte gentleman at give 
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taxaen til hende. Hun afslog dog det galante tilbud og fik chaufføren til at ringe efter en ny vogn.
54

 Det må 

siges at være en meget usædvanlig og næsten generøs opførsel for en præsidentmorder på desperat flugt fra 

gerningsstedet.  

Andetsteds på Dealey Plaza var der omkring 12.45 ved at danne sig et klart billede for Dallas Politi. All e-

rede kl. 12.34 blev Skolebogslageret nævnt som et muligt udgangspunkt for skuddene mod kortegen og præ-

sidenten. Efter at græshøjen havde tiltrukket sig opmærksomheden i de første minutter efter skuddenes op-

hør, vendte politimyndighederne sig nu mod Skolebogslageret på hjørnet af Elm og Houston Street. En lang 

række af øjenvidnerne på det hjørne havde hørt skud fra 4. eller 5. sal i bygningen, og fra dette øjeblik 10-15 

minutter efter mordet udgjorde græshøjen ikke længere et område, der var genstand for nogen efterforskning 

endsige interesse for myndighederne og de officielle efterforskere. Fra dette tidspunkt koncentrerede alle 

kræfter sig om Skolebogslageret ï og et af Skolebogslagerets seneste ansatte medarbejdere.  

Blandt disse vidner på hjørnet af Elm og Houston Street var Howard Brennan, som skulle komme til at få 

en afgørende betydning for det videre forløb. Han skulle senere blive et af Warrenkommissionens vigtigste 

vidner. Umiddelbart før skuddene ramte Kennedy, havde Brennan set en mand tage sigte med en riffel på 

Skolebogslagerets 5. sal, og allerede kl. 12.45 kunne han give en ganske præcis beskrivelse af personen i 

vinduet. Herefter handlede Dallas Politi hurtigt, og Brennans beskrivelse blev med det samme sendt ud over 

radioen af politiet. Det var ud fra denne beskrivelse, at den senere dræbte betjent Tippit angiveligt reagerede, 

og Oswald senere blev pågrebet. Brennan var med andre ord det i første omgang helt afgørende vidne på 

Dealey Plaza. Det var ham, der satte politiet på sporet af en person, der lignede Oswald.
55

  

Der er blot det problem med Brennans vidnebeskrivelse, at han angav at have set en fuldt oprejst mand i 

vinduet. Derfor var han også i stand til at give en meget præcis beskrivelse af mandens højde.
56

 Problemet er 

det enkle, at en skytte i Skolebogslageret ikke kunne stå oprejst. Vinduet på 5. sal var kun åbnet med en tred-

jedel, og for at affyre skud derfra var det rent fysisk nødvendigt for skytten at knæle ned for at kunne skyde 

ud af vinduet. Brennans beskrivelse var således i bedste fald et godt gæt, og det er siden kommet frem, at 

Brennans syn lod en hel del tilbage at ønske. Men det var dette gæt fra et vidne, der mindre end en time sene-

re var med til at fælde den formodede attentatmand og politimorder Lee Harvey Oswald.
57

  

Fredag kl. 13.00 til 13.45 
På Parkland Memorial Hospital kæmpede lægerne indædt for at redde præsident Kennedys liv. Men det stod 

meget hurtigt klart, at den intensive indsats var udsigtsløs. Selv efter intensiv hjertemassage var det tydeligt, 

at der ikke kunne registreres livstegn fra hverken hjerne, hjerte eller muskler.
58

 Lægerne ophørte derfor med 

deres anstrengelser efter kort samtale med Kennedys personlige læge, admiral George Burkley, som var nået 

frem til Modtagelsesrum 1 adskillige minutter efter at genoplivningsforsøgene var indledt.
*
  

Katolikken Kennedy fik  den sidste olie af den tilkaldte fader Oscar L. Huber, og kl. 13.00 CST blev 

USAôs 35. præsident John Fitzgerald Kennedy erklæret død af Dr. Malcolm O. Perry.
À
 Den officielle dødsår-

sag blev fastslået som skuddet mod Kennedys hoved. Et skud som reelt havde slået ham ihjel på stedet. 

Selvom der ved ankomsten til hospitalet kunne spores en puls på præsidenten, var de udstrakte forsøg på at 

redde hans liv reelt håbløse.
59

 Umiddelbart derefter ringede J. Edgar Hoover til justitsminister Robert Ken-

nedy og fortalte ham kort og forbavsende roligt, at òPrÞsidenten er dßdò.
60

  

                                                      
*
  Det er i øvrigt et stort mysterium, hvordan det lykkedes for lægerne på Parkland at give præsidenten det under disse 

ekstreme forhold livsnødvendige hormonstof hydrokortison. Ingen udenfor inderkredsen i Det Hvide Hus var kendt 

med Kennedys diagnose med Addisons sygdom, og via film og fotografier er det etableret med sikkerhed, at admi-

niral Burkley først kom til hospitalet med en forsinkelse på mindst 10 minutter. Hvorfra kunne lægerne vide, at 

Kennedy behøvede dette hormonpræparat? 
À
  En undersøgelse foretaget af University of Chicago viste, at 68 % af alle voksne amerikanere var orienteret om 

skudepisoden i Dallas kl. 13.00 CST.  
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Da Kennedy erklæredes død i modtagelsesrummet var der 19 vidner, deriblandt hans kone Jacqueline 

Kennedy. Efter den officielle erklæring var der ingen af personalet på Parkland, som foretog sig yderligere 

med Kennedy. Deres arbejde med præsidenten havde været forgæves. Inde i Modtagelsesrum 2 var der imid-

lertid hektisk aktivitet. Mens lægerne kæmpede med at rede præsidentens liv arbejdede et andet lægeteam 

med guvernør Connallys adskillige skudsår. Guvernøren havde et stort skudsår i sit højre bryst. Et sår der 

havde forårsaget et kollaps af den ene lunge.  

Den første opgave for lægerne var derfor at stabilisere guvernørens vejrtrækning og behandle sårene. Det 

lykkedes, og det medicinske personale flyttede Connally og påbegyndte kl. 13.35 den første af tre operatio-

ner indenfor tolv timer på guvernøren. Connally havde ikke mindre end fem skudsår: Et mindre indgangssår i 

ryggen, det store udgangssår i brystet, et indgangs- og et udgangssår i guvernørens højre hånd og endelig et 

skudsår i hans venstre lår. Med de tre operationer lykkedes det for lægerne at behandle samtlige fem sår til-

fredsstillende.
61

 

Allerede ved ankomsten foretog Secret Service helt ekstraordinære foranstaltninger omkring Lyndon B. 

Johnson. Den texanske vice-præsident og hans kone Lady Bird blev simpelthen isoleret i et særligt rum på 

hospitalet stærkt bevogtet af Secret Service, ligesom det med det samme blev besluttet at højne sikkerheden 

omkring Johnsons døtre i Washington. Agenterne bar nu deres våben med største synlighed. Der blev ikke 

taget chancer, hvilket på dette tidspunkt forekommer aldeles forståeligt. Vi skal her huske på, at skuddene 

mod Kennedy faldt kun et år efter den Cuba-krise, der i 13 nervepirrende døgn var tæt på at udløse et nukle-

art ragnarok. Hvis man havde befundet sig som en del af Kennedys stab på Parkland hospitalet omkring kl. 

13.00 denne fredag, ville en af de første logiske hypoteser måske ligefrem være, at angrebet på Kennedy 

kunne være første fase i et storstilet angreb fra Warszawa-pagten.  

Som en første hypotese måtte man som en nødvendig sikkerhedsforanstaltning i hvert fald gå ud fra, at et 

større angreb mod regeringsmagten kunne være undervejs, og at vice-præsident Johnson blandt flere kunne 

være det næste logiske mål for en større sammensværgelse. Præcis som Lincolns vice-præsident og uden-

rigsminister havde været det i 1865. Samtaler i gangene på Parkland viste også, at dette præcis var frygten 

blandt Secret Service og topmedarbejderne i Det Hvide Hus. Allerede før Kennedy officielt erklæres død er 

der intense samtaler om det næste skridt for Johnsons sikkerhed i fald der virkelig er tale om en større sam-

mensværgelse eller et koordineret angreb på magten.
62

  

Interessant nok var regeringsmagten netop i disse timer usædvanlig sårbar. Netop som Kennedy tog fat på 

sin biltur i Dallas steg ikke mindre end to tredjedele af Kennedys ministre ind i et fly fra Hawaii. Da Kenne-

dy blev skudt, befandt en stor del af regeringen sig i et fly midt over Stillehavet på vej til Japan. Ombord i 

flyet modtog ministrene nyheden om skuddene via telex. I en sådan nødsituation var der etableret en særlig 

procedure, som krævede at kabinettet rapporterede direkte til Det Hvide Hus med det samme. Det forsøgte 

de også, men netop på denne tur var den officielle kodebog fjernet fra sin særlige plads i flyet. Det forhin-

drede en stor del af Kennedys ministre i at kommunikere med Det Hvide Hus i disse afgørende minutter.
63

 

Da de i f lyet fik bekræftet, at deres præsident var død, satte de straks kursen mod regeringsbyen Washington, 

hvor kommunikationen i øvrigt var besværliggjort af, at telefonsystemet brød sammen i minutterne efter 

mordet.
*
 

                                                      
*
  I Oliver Stones film òJFKò, som forsßger at anskueliggßre eksistensen af et egentligt statskup gennemført af de mi-

litært-industrielle kræfter, gøres der en del ud af, at telefonsystemet brød sammen netop på dette tidspunkt. Det sy-

nes at indikere, at nogen som et led i statskuppet bevidst sørgede for at afskære magtapparatet i Washington fra at 

tale sammen i de afgørende momenter lige efter mordet og før magten var blevet overført til en ny ledelse. Denne 

spekulation viser sig dog ikke at holde vand. Umiddelbart efter at filmen havde premiere i USA konfronterede en 

journalist Oliver Stone med den kendsgerning, at han som journalist ikke havde problemer med telefonsystemet på 

dette tidspunkt. Det er dog en kendsgerning, at telefonsystemet var nede med jævne mellemrum i timerne efter 

mordet. Men det skyldtes efter alt at dømme den indlysende kendsgerning, at systemet ganske enkelt blev overbela-

stet af de mange telefonsamtaler til og fra Washington efter nyheden om hændelserne i Dallas.  
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Disse sårbarheder til trods synes alle dokumenter faktisk at pege på, at staben i og omkring Det Hvide Hus 

i disse afgørende timer handlede med en ro og en snarrådighed, der er bemærkelses- og beundringsværdig. 

På få timer lykkedes det dem at stabilisere en ellers kaotisk situation og overføre magten fra en præsident til 

den næste. Allerede om eftermiddagen kunne Johnson tage fat på republikkens anliggender. Som vi skal se 

senere var han allerede om lørdagen i gang med afgørende politiske beslutninger om USAôs engagement i 

Østen. 

Der er endnu ikke frigivet dokumenter, som kan fortælle, om den militære generalstab i Pentagon i timer-

ne efter mordet højnede beredskabet, eller om der blev foretaget andre foranstaltninger for at sikre rigets sik-

kerhed i disse kritiske minutter og timer. Rent formelt var landet uden præsident i 1 time og 38 minutter, og 

det er ligeledes uklart, hvem der på dette tidspunkt havde koderne til brug for en atomkrig i sin varetægt.  

Men fra nyligt frigivne dokumenter i de åbnede russiske arkiver ved vi nu, at politbureauet i Moskva fra 

starten gjorde sig store anstrengelser for at overbevise Washington om, at de intet havde med mordet at gøre. 

I den højspændte situation mellem de to supermagter kunne den mindste antydning af en sovjetisk indblan-

ding få fatale følger. Som vi skal se senere i kapitlet om Lee Harvey Oswald, forstærkede russerne denne 

indsats, da det stod klart, at den formodede morder Lee Harvey Oswald havde boet flere år i Sovjetunionen. 

Det er i øvrigt interessant, at folkene i Politbureauet med det samme arbejdede med den hypotese fra deres 

efterretningsvæsen, at der stod et højreorienteret komplot bag mordet i Dallas.
64

 Det var angiveligt den første 

indskydelse i Moskva, og ironisk nok også den samme indskydelse, som tidligere vice-præsident Nixon hav-

de, da han vel ankommet til New York fra Dallas ringede til J. Edgar Hoover sidst på eftermiddagen den 22. 

november.  

òHvad skete der? Var det en af tosserne p¬ hßjreflßjen?ò, spurgte Nixon. òNejò, svarede Hoover. òDet var 

en kommunistò. Denne ordveksling blandt gamle anti-kommunistiske kampfæller fandt altså sted fredag ef-

termiddag. På det tidspunkt var FBIôs direktør allerede overbevist om den formodede morder Lee Harvey 

Oswalds skyld,
*
 selvom Oswald først blev sigtet for mordet på Kennedy ni timer senere.

65
  

Taxachauffør William W. Whaley satte Oswald af ca. fire husblokke fra Oswalds pensionat i forstaden 

Oak Cliff. Som med så meget andet i hele denne sag er Oswalds taxatur omgærdet af en del mystik, eftersom 

taxachaufførens logbog viser, at han havde en tur med en enlig passager fra kl. 12.30 til 12.45. Hvis det er 

korrekt, kan Oswald ikke være Kennedys morder.
66

 Men efterforskningen i Warrenkommissionen vil senere 

konkludere, at denne uoverensstemmelse skyldes en fejl hos Whaley, og at Oswald blev sat af taxaen om-

kring kl. 12.54, hvorefter han fortsatte til fods.
67

  

Herefter tager begivenhederne for alvor fart. Omkring kl. 13.00 ankom Oswald til sit pensionat, hvor han 

ved indgangen blev set af pensionatets indehaver Earlene Roberts, som oprevet fulgte med i dækningen af 

begivenhederne på tv.
68

 Oswald forsvandt ind på sit værelse, og mens han var derinde så Roberts angiveligt 

en politibil, der stoppede op udenfor pensionatet og dyttede i hornet, som var det et særligt signal. Derefter 

kørte bilen videre. En intensiv efterforskning har senere vist, at den eneste politibil i området på dette tids-

punkt var J.D. Tippits.
69

 Den betjent, som Oswald ifølge Warrenkommissionen myrdede blot femten minut-

ter senere.  

Tre eller fire minutter efter kom Oswald ud fra sit værelse igen. Han havde skiftet jakke, som han lynede 

op på vej ud af værelset. Han forlod pensionatet i stor hast og mælede undervejs ikke et ord til Earlene Ro-

berts. For første gang på denne dag bliver Oswald beskrevet som en mand, der havde travlt. Det skal han og-

så have, hvis den officielle historie om det følgende hændelsesforløb skal holde stik. Fra Oswalds pensionat 

                                                      
*
  En time efter mordet og før anholdelsen af Lee Harvey Oswald udfÞrdigede Alan Belmont i FBIôs hovedkvarter i 

Washington dog et telegram til samtlige FBI kontorer over hele landet, som gav ordre til at kontakte alle informati-

oner og kilder vedrßrende òbombemistÞnkte, medlemmer af klanen eller andre racistiske grupper, racistiske eks-

tremister og andre individer.ò Da den formodede morder Lee Harvey Oswald blev pågrebet halvanden time efter 

mordet, fik FBI og deres mange agenter pludselig helt nye opgaver. 
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og til det sted, hvor Tippit blev myrdet er der nemlig 1,5 km. Derfor har Oswald måttet gå den strækning 

med ca. 10 km./t, hvis han er Tippits morder.
*
  

Kl. 13.16 indløb en uhyggelig besked på Dallas Politi radio. Vidnet Domingo Benavides havde taget poli-

tiradioen i J.D. Tippits patruljevogn og fortalte med skÞlvende stemme, at òvi har haft et skyderi herò.
70

 Lige 

ved politibilen lå Tippit død. Dræbt øjeblikket af fire skud på klos hold. Tippit havde patruljeret i området 

alene siden politiets styrker blev omgrupperet efter skuddene på Dealey Plaza. I særlig grad havde Tippit væ-

ret på udkig efter mænd, som matchede den beskrivelse af Kennedys morder, Howard Brennan havde givet 

ud for Skolebogslageret kl. 12.45. 

Ifølge de senere officielle undersøgelser var Lee Harvey Oswald også Tippits morder. Altså har Oswald 

indenfor 45 minutter myrdet både en præsident og en politibetjent. Ifølge flere vidner stoppede Tippit en 

mand tæt ved hjørnet af 10. Street og Patton Avenue, som matchede den udsendte beskrivelse. Tippit kørte 

op til manden, rullede vinduet ned og indledte en kort samtale. Kort efter steg Tippit ud og gik op til fronten 

af sin bil. Men før han kom så langt, trak manden en pistol og affyrede en salve af skud. Fire af dem ramte 

Tippit og dræbte ham på stedet. Et mord der af vidnerne blev beskrevet som en veritabel henrettelse. Tippits 

morder handlede nemlig usædvanlig koldblodigt, idet han affyrede afsluttende skud mod Tippits hoved for at 

sikre sig, at han var død.
71

 Tippits morder løb tilbage ad Patton Avenue og på vejen tømte han sin pistol for 

de tomme patronhylstre og fyldte nye patroner i sin pistol, ligesom han smed sin jakke i et nærliggende bu-

skads.
72

 

Dallas har nu oplevet to grufulde mord på bare 45 minutter. Selv for en stor amerikansk by er det en helt 

ekstraordinær situation, og alle patruljevogne og betjente er på gaden og i højeste alarmberedskab søgende 

efter en præsidentmorder og nu også en politimorder. Politibiler kørte nu med høj fart igennem Oak Cliff, og 

på Jefferson Boulevard otte husblokke fra gerningsstedet for mordet på Tippit bemærkede en skosælger ved 

navn Johnny Calvin Brewer en mand, der opførte sig mærkværdigt udenfor sin butik. Underrettet om de to 

mord på butikkens radio besluttede Brewer at følge efter manden på afstand. Da en politibil på boulevarden 

pludselig foretog en dramatisk u-vending under fuld udrykning, dukkede den mistænkelige mand sig ind i 

biografen The Texas Theatre.
73

  

Brewer gik nu hen til Julia Postal i billetlugen, og da hun kunne fortælle, at manden ikke havde købt billet 

til filmen til forestillingen òWar is hellò, der netop var begyndt i salen, besluttede Postal at ringe til politiet. 

Det opkald fik politiet kl. 13.45, og på ingen tid ankom mindst 15 betjente i patruljevogne til stedet. En me-

get hurtig og meget beslutsom reaktionstid, når man tænker på, at der reelt kun var tale om en mand, der ikke 

havde betalt for sin billet. Men Postal havde givet en beskrivelse af denne mand, som passede til beskrivel-

sen af den eftersßgte mand fra Dealey Plaza, og derfor var beskeden over politiradioen da ogs¬, at òden mis-

tænkte er gået ind i Texas Theatreò.
74

  

Den meget hurtige reaktionstid har ført til spekulationer om, at der i virkeligheden var tale om aftalt spil, 

og at politiet vidste, hvor Lee Harvey Oswald kunne findes. Man skal dog huske på, at der var tale om en 

helt ekstraordinær situation, som krævede netop en sådan handlekraft fra politiets side. En præsident og en 

kollega var blevet dræbt, og med oplysningen om at en mistænkt måske kunne befinde sig i biografen må 

man sige, at den hurtige reaktion var påkrævet. Flere betjente har senere fortalt, at de med det samme havde 

mistanke om, at den efterlyste politimorder også kunne være Kennedys morder. To mord indenfor så kort tid 

var usædvanligt i Dallas, og derfor var det nærliggende at forbinde de to begivenheder til én og samme ger-

ningsmand. Men det er vigtigt at holde fast i, at politiet tog til biografen for at finde Tippits morder ï ikke 

Kennedys ï selvom politiradioen havde noteret den påfaldende lighed mellem den eftersøgte fra Dealey Pla-

za og signalementet af Tippits morder.
75

  

                                                      
*
  Eftersom Tippit senest blev myrdet kl. 13.16, og Oswald tidligst forlod pensionatet kl. 13.03 giver det maksimalt 

13 minutter til at gennemføre den tur til fods. Men tidsrummet er formentlig noget mindre. Hvis Oswald først for-

lod pensionatet kl. 13.04, og vi samtidig tager højde for at vidnet Domingo Benavides ventede ònogle f¬ minutterò 

med at rapportere mordet, så har Oswald kun haft 8 minutter til at gennemføre turen.  
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Inde i biografen sad Lee Harvey Oswald forskellige steder i den næsten tomme sal. Fire betjente med 

trukne våben gik nu ind i biografen og fra scenen ved biograflærredet udpeger Brewer den mistænkte. Be-

tjent M. N. McDonald gik nu i gang med at undersøge biografgængerne. Da han nåede til Lee Harvey Os-

wald, bad McDonald den mistænkte om at rejse sig og stikke hænderne i vejret. Idet McDonald påbegyndte 

en kropsvisitering af den mistænkte, r¬bte Oswald ònu er det hele forbiò
*
, hvorefter McDonald blev ramt af 

et hårdt slag mellem øjnene fra Oswalds venstre knytnæve. Oswald fandt sin pistol, og McDonald nåede at 

høre den klikke, inden han kastede sig over Oswald. Hvad der derefter fulgte er en smule usikkert. Vidnerne 

i biografen så betjentene kaste sig over Oswald i et egentligt slagsmål, inden de kunne føre ham bort i hånd-

jern, og at dømme efter Oswalds ansigt senere på politihovedkvarteret blev han tilføjet adskillige slag.
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Kl. 13.51 forlod politiet biografen med kurs mod politihovedkvarteret. På vej ud af biografen hørte flere 

vidner en politimand svine Oswald til som Kennedys morder
À
, selvom Oswald på dette tidspunkt udelukken-

de var mistænkt for mordet på Tippit. Oswald blev eskorteret ind i en politibil, som kørte mod politihoved-

kvarteret. På vej i bilen virkede Lee Harvey Oswald underlig rolig på de ledsagende politifolk, selvom han 

undervejs protesterer mod sin arrestation og mod politiets brutalitet.  

Dallas Politi havde reageret hurtigt, og de havde deres dobbelte morder. Der var nu gået 1 time og 20 mi-

nutter siden mordet på præsident Kennedy, og Lee Harvey Oswald sad i en bil på ved ind mod politihoved-

kvarteret i centrum af Dallas.  

Da det stod klart, at anstrengelserne for at redde præsident Kennedys liv var frugtesløse, begyndte Secret 

Services forberedelser med at sikre Johnson. Hvis Johnson var et mål for en større sammensværgelse var det 

naturligvis helt afgørende at få ham væk fra Dallas mod Washington med det samme. Johnson fik først be-

skeden om Kennedys død kl. 13.20. Kennedys rådgiver Kenneth OôDonnell rådede ham til at forlade hospi-

talet med det samme og sætte kursen mod lufthavnen og hovedstaden så hurtigt som muligt.
77

  

Disse planer blev dog forpurret af Jacqueline Kennedy, som nægtede at forlade Dallas uden sin mands lig. 

Denne naturlige reaktion fra en kvinde, der netop var blevet enke, forårsagede en meget omdiskuteret situati-

on på hospitalet. På dette tidspunkt i 1963 var et præsidentmord nemlig ikke en føderal forbrydelse. Efter-

forskning og senere retssag ville derfor høre under de lokale texanske myndigheder, som nu havde det for-

melle ansvar for sagen og for den obduktion af præsidentens lig, der kunne skabe klarhed over skuddene og 

måske lede politimyndighederne på sporet af en eller flere attentatmænd. Juridisk set var sagen således klok-

keklar: Ifølge texansk lov kunne præsidentens lig under ingen omstændigheder forlade hospitalet. 

Men Texasô lov blev ikke fulgt den fredag på hospitalet i Dallas. Jackie insisterede på at tage sin mand 

med sig og derved blev det. En klar ulovlighed som blev gennemtrumfet af Secret Service med trukne pisto-

ler på hospitalsgangene. Det lokale politi og Dr. Earl Rose modsatte sig nemlig flytningen af liget, men må 

rystede over telefonen høre, at den offentlige anklager i Dallas Henry M. Wade ikke har nogen indvendinger 

mod at det præsidentielle følge tager liget med sig til Washington.
78

 

Eftersom Johnson ikke ville forlade Dallas uden Jackie Kennedy, og hun til gengæld ikke ville tage af sted 

uden sin mands lig, blev det nødvendigt at vente på at den afdøde præsident kunne flyttes fra hospitalet. Af 

hensyn til Johnsons sikkerhed blev det derfor besluttet, at han med det samme skulle tage af sted til Love 

Field lufthavnen, og under de mere sikre forhold dér afvente ankomsten af Jacqueline og den afdøde præsi-

dent. Det blev ligeledes besluttet ikke at offentliggøre nyheden om Kennedys død, før Johnson havde forladt 

hospitalet og var i sikkerhed i lufthavnen. Det skete så snart lufthavnen var sikret, og politimester Jesse Cur-

ry måtte endnu en gang den dag agere chauffør for den kortege, der uden sirener og i civile biler førte John-

son mod lufthavnen. Under hele bilturen holdt Johnson hovedet under vinduerne efter råd fra hans personlige 

bodyguard Youngblood, der også på denne biltur var med Johnson hele vejen.
79

  

                                                      
*
  De rigtige ord skulle ifßlge McDonald vÞre: òWell, itôs all over nowò. Der er dog modstridende forklaringer om, 

hvorvidt Oswald virkelig sagde dette. Warrenrapporten, side 98. 
À
  Ordene skulle vÞre: òKill the President, will youò. Warrenrapporten, side 98. 
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Undervejs turen til lufthavnen blev det formentlig besluttet, at Johnson skulle skifte fly til Ai r Force One, 

fordi dette fly havde bedre kommunikationsmuligheder. Omstændighederne omkring den beslutning er uvis, 

og Kenneth OôDonnell vil senere pointere overfor Warrenkommissionen, at beslutningen om at skifte fly og 

vente på Jackie og Kennedys kiste ikke blev taget på hospitalet, selvom Johnson i sin vidneforklaring vil for-

tælle, at det skete på hospitalet efter rådslagning med netop OôDonnell.
80

 Som vi senere skal se, har denne 

umiddelbare uskyldighed ført en del spekulationer med sig, eftersom flytningen af liget til en militær obduk-

tion nær Washington for konspirationsteoretikere står som et af de centrale beviser på en sammensværgelse 

på allerhøjeste plan.  

På Parkland blev Kennedys legeme svøbt i et ligklæde og placeret i en bronzekiste. Kl. 14.15 ankom ki-

sten i en ambulance sammen med Jackie Kennedy til det ventende Air Force One i Love Field lufthavnen. 

Kisten blev lastet bagerst i flyet, hvor en række sæder var blevet fjernet for at gøre plads til kisten. 

OôDonnell bad med det samme piloten om at komme afsted, men han havde allerede fået instruks om, at han 

ikke kunne lette flyet, før Johnson havde aflagt ed som præsident.
81

 Ombord på Air Force One havde John-

son nemlig ringet til justitsminister Robert Kennedy, der havde rådet ham til at aflægge eden, inden afgangen 

fra Dallas.  

Vi skal her tænke på, at USA formelt set ikke havde en præsident i mere end en time, og som justitsmini-

ster var det en oplagt opgave for Robert Kennedy at gøre opmærksom på at få dette forfatningsmæssige tom-

rum afviklet i en fart. I al hast blev den føderale dommer Sarah T. Hughes derfor hidkaldt, og kl. 14.38 af-

lagde Lyndon Baines Johnson ed som USAôs 36. præsident med sin kone og Jacqueline Kennedy i blodvæ-

det tøj ved sin side.
82

 Ni minutter senere forlod hele det præsidentielle følge den by, der for altid må leve 

med skammen om at være skueplads for mordet på Kennedy.  

Fredag eftermiddag og aften med hektisk aktivitet  
På politihovedkvarteret i Dallas var alting kaos, da Lee Harvey Oswald ankom. Efter at politiet havde styrtet 

op af den lille græshøj i jagt på Kennedys morder, var indsatsen blevet koncentreret om Skolebogslageret. 

Kl. 12.58 ankom overbetjent Will Fritz til lageret, hvorfra han overtog ledelsen for efterforskningen. Fritz 

var leder af mord- og røveriafdelingen i Dallas Politi, og han satte med det samme sine betjente til at gen-

nemsøge hele bygningen i en intens jagt på mistænkte og bevismateriale.
83

 

Kl. 13.10 var der gevinst på 5. sal. Ved et af vinduerne i det sydøstlige hjørne observerede vice-sherif Lu-

ke Mooney en række kasser, der var stablet oven på hinanden og dannede, hvad der hurtigt blev kendt som 

òsnigskyttens redeò. Da Mooney klemte sig ind bag kasserne opdagede han tre tomme patronhylstre på gul-

vet og blev med det samme klar over, at han havde fundet attentatmandens placering. Papkasserne var place-

ret således, at de dannede en perfekt afskærmning bagtil mod 5. sal og udadtil mod Elm Street. Vinduet mod 

gaden var halvt åbent, og der var placeret tre kasser, der kunne fungere som støtte for en riffel, mens bilkor-

tegen passerede nedenfor på gaden.
84

  

Dallas Politi havde fundet òsnigskyttens redeò og indledte nu en intens eftersßgning p¬ den 5. sal, som var 

blevet forladt af gerningsmanden kun 40 minutter forinden. Kl. 13.22 gjorde en anden vice-sherif Eugune 

Boone et nyt fund. I det modsatte hjørne af det mulige gerningssted tæt ved trappen lå en manuelt betjent 

riffel med et kikkertsigte gemt væk mellem to rækker kasser. Samtidig fandt betjentene ikke langt fra de 

tomme patronhylstre en brun papirpose, der kunne være den, Oswald brugte til at transportere riflen eller 

ògardinstÞngerneò ind i bygningen.  

Imidlertid gik der hele ti dage, før politiet fandt Oswalds clipboard, som de ansatte på Skolebogslageret 

brugte i håndteringen af ordrer og pakker. Clipboardet lå placeret ikke langt fra riflen, og det forekommer 

derfor mærkeligt, at en grundig eftersøgning af det store rum ikke resulterede i fundet af dette vigtige ar-

bejdsredskab. Det kunne enten indikere, at den grundige eftersøgning ophørte med fundet af riflen. Eller 

værre endnu: At væsentlige beviser er blevet plantet på gerningsstedet. For Warrenkommissionen vil fundet 
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af clipboardet nemlig bevise, at Oswald har befundet sig på 5. sal, og at han har smidt det i farten på vej væk 

fra gerningsstedet.
85

 

Af hensyn til bevisførelsen rørte Boone ikke riflen, men afventede i stedet at John Carl Day kom til ger-

ningsstedet for at sikre beviserne.
86

 Det var Day, som tog rede på den riffel, der senere blev identificeret som 

en italiensk 6.5 mm. Mannlicher Carcano riffel fra 2. Verdenskrig. Og det var samme Day, der senere vil 

finde et aftryk fra Oswalds håndfalde på riflen. I mange timer efter mordet vil flere politifolk imidlertid be-

skrive den fundne riffel som en tysk 7,65 mm. Mauser.
87

  

Mens Fritz og Day undersøger riflen på 5. sal henvendte Skolebogslagerets leder Roy Truly sig til dem. 

Han havde årvågent observeret, at en af hans medarbejdere var forsvundet efter mordet. Det var netop den 

medarbejder, Truly umiddelbart efter mordet mødte sammen med motorcykelbetjent Baker; Lee Harvey Os-

wald. Med den nyhed hastede overbetjent Fritz tilbage til politihovedkvarteret. Så snart han kom indenfor 

dørene bad ham nogle betjente om at hente den manglende medarbejder. Men det stod hurtigt klart, at det var 

en tur de kunne spare sig. Lee Harvey Oswald befandt sig allerede inde i et forhørslokale. Den mistænkte fra 

biografen og den forsvundne medarbejder var én og samme person.  

Fra ca. kl. 14.30 tager Will Fritz fat på afhøringerne af den mistænkte Oswald. Det skete bl.a. i et samar-

bejde med FBI-agenten James Hosty, der op til mordet har ført et nøje opsyn med Oswald. Et opsyn som alt-

så ikke har forhindret, at Oswald kunne blive involveret i et mord på præsident Kennedy. Oswald anlagde fra 

starten en meget aggressiv og benægtende stil. Han nægtede at have noget med mordene på Kennedy og 

Tippit at gøre, og hævdede at han havde spist frokost på 1. sal, da Kennedy blev myrdet. Derudover nægtede 

han at eje en riffel, og da politiet senere fandt fotos af Oswald med en Mannlicher Carcano riffel i hånden, 

hævdede han at hans ansigt var blevet overført til billedet for at bevise hans skyld.
88

  

Historien om anholdelsen af Oswald sivede hurtigt ud til pressen. På ingen tid havde mere end 100 medie-

folk samlet sig på 2. sal på politihovedkvarteret, hvorfra de kunne rapportere live, hver gang Oswald blev 

transporteret mellem sin celle og Fritzós kontor. Det gav kaotiske scener, når den mistænkte skulle flyttes og 

undervejes måtte bane sig vej igennem pressefolkene. Men det gav naturligvis også unikke muligheder for at 

interviewe Oswald mellem afhøringerne. I en af disse korte udvekslinger kom Oswald med sin berømte er-

klæring om, at han kun var en òsyndebukò, og at han udelukkende var blevet anholdt, fordi han havde boet i 

Sovjetunionen. Dallas Politi vil senere blive kraftigt kritiseret for den manglende sikkerhed og håndtering af 

en nærgående presse, der bogstavelig talt lagde hindringer i vejen for en professionel afhøring af den mis-

tænkte.
89

 

Fra det øjeblik Fritz kom tilbage til politihovedkvarteret begyndte afhøringerne af Oswald på hans kontor. 

Om fredagen blev afhøringerne kun afbrudt af vidnekonfrontationer, hvor kernevidner som Howard Brennan 

fra Dealey Plaza og Helen Markham fra Tippit-mordet identificerede og udpegede Oswald.
90

 Ifølge Oswalds 

taxachauffør Will iam W. Whaley var det dog ikke så vanskeligt at udpege ham, eftersom Oswald var den 

eneste som under hele forløbet stod og gestikulerede og skændtes med betjentene. Man kan således roligt 

sige, at Oswald skilte sig mærkbart ud. Af samme grund vil konfrontationerne heller ikke anvendes i en sene-

re retssag. Dertil var de for prægede af omstændighederne. 

Allerede under den første afhøring blev spørgsmålet om en advokat til Oswald drøftet. Oswald udtrykte 

meget bestemt, at han ikke ønskede en lokal advokat fra Dallas. I stedet bad ham om at blive repræsenteret af 

den kendte venstrefløjsadvokat John Abt fra New York. En prominent advokat der var blevet landskendt ef-

ter at han bl.a. havde forsvaret to af det amerikanske kommunistpartis ledere. I løbet af weekenden lykkedes 

det imidlertid ikke at lokalisere Abt, der var på weekend væk fra sin bopæl i New York, og som dermed gik 

glip af en enestående mulighed for at repræsentere en formodet præsidentmorder.
91

  

Fra fredag den 22. november kl. 14.30 til søndag den 24. november kl. 11.00 blev Oswald afhørt intensivt 

mindst fem gange. På trods af den indlysende enorme vigtighed, mordet havde for nationen og hele verden, 

er det en utrolig kendsgerning, at ingen af disse afhøringer blev optaget på bånd, at der ikke blev taget nota-
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ter, at der ikke var en notar eller stenograf til stede undervejs, og at Oswald på intet tidspunkt havde en ad-

vokat ved sin side. Der eksisterer derfor absolut ingen udskrifter af afhøringerne eller anden dokumentation, 

der kan godtgøre, hvad Oswald egentlig sagde, og hvordan han svarede på politiets spørgsmål. Da Oswald 

også er død og begravet, kommer de eneste vidnesbyrd om afhøringerne fra de ca. 25 mennesker fra FBI, 

Secret Service og Dallas Politi, der deltog i afhøringerne.
92

 

Ifølge vice-statsanklager Bill Alexander, som arbejdede med Oswald-sagen hele weekenden, skyldtes det, 

at mundtlige erklæringer afgivet fra en mistænkt under pres ikke kunne bruges i retten i henhold til den me-

get restriktive lov i Texas.
93

 Ifølge Alexander var der derfor ingen grund til at optage eller forevige disse af-

høringer. De kunne nemlig kun bruges til at skaffe oplysninger til den videre efterforskning. Ligeledes følte 

anklagemyndigheden sig ifølge Alexander på så sikker grund med de tekniske beviser, at der ikke var grund 

til at bruge alt for mange kræfter på afhøringerne.
94

  

Her fyrre år efter forekommer beslutningen om ikke at forevige afhøringerne både mistænkelig og aldeles 

utrolig. Ligesom Bill Alexanders juridiske overvejelser mest af alt ligner en efterrationalisering, der på en 

enkel måde kan dække over det, der må karakteriseres som enten en forsømmelse eller en direkte uprofessio-

nel adfærd. Hvordan erfarne politifolk kan undlade at sikre sig dokumentation for afhøringerne af en formo-

det præsidentmorder virker direkte absurd.  

Under alle afhøringer virkede Oswald i øvrigt usædvanlig rolig, kold og arrogant. På Oswalds pensionat 

fandt man en perlerække af kommunistisk litteratur, og derfor fokuserede den første afhøring på at afdække 

om Oswald var en del af en international spionring eller en kommunistisk sammensværgelse. Flere af 

spørgsmålene returnerede han med et modspørgsmål, og på nogle af de afgørende punkter nægtede han at 

svare. Faktisk var Oswald så rolig og så afmålt i sine svar, at nogle af deltagerne i forhørene undervejs havde 

svært ved at beherske sig. Bill Alexander har fortalt, at han med jævne mellemrum måtte ud og trække lidt 

luft, så han ikke kom til at tæske løs på Oswald.
95

 Men det er værd at bemærke, at Oswald under hele forlø-

bet fastholdt sin uskyld. Overfor de mange journalister på politihovedkvarteret sagde han klart og tydeligt: 

òJeg har ikke skudt nogenò. 

Mens Fritz tog fat på den første afhøring af Oswald på politihovedkvarteret, ankom politiet til Ruth Paines 

hus, hvor Marina Oswald boede med de to børn, og hvorfra Lee Harvet Oswald var taget afsted tidligt om 

morgenen. Nogenlunde samtidig gennemførte man den første undersøgelse af Oswalds værelse på pensiona-

tet. Ruth Paine og Marina Oswald havde fulgt forfærdet med i nyhederne på tv. Da Marina fik nyheden om at 

skuddene formentlig var kommet fra den bygning, hvor hendes mand arbejdede, gik hun ud i deres garage 

for at se, om hans riffel stadig lå, hvor den plejede. Ved at se på det tæppe, der plejede at indeholde riflen, 

konkluderede en lettet Marina, at riflen lå hvor den skulle. Men da politiet ankom kl. 15.00 og gennemsøgte 

garagen, stod det klart, at riflen ikke lå, hvor den plejede i tæppet i garagen.
96

 I stedet for riflen fandt politiet 

på Oswalds pensionat nogle meget afslørende billeder, hvor Oswald poserer for kameraet med en Mannlicher 

Carcano riffel i venstre hånd, to kommunistiske aviser i højre hånd og en pistol i bæltet. Profilen af en van-

vittig og skydegal kommunist var ved at tage form. 

Selvom det stod klart for enhver, at Oswald var mistænkt for både mordet på Kennedy og Tippit, koncen-

trerede politiet og anklagemyndigheden sig i første omgang om politimordet. Bill Alexander har i de senere 

år givet en meget ligefrem beskrivelse af, hvordan der blev arbejdet fra anklagemyndighedens side i disse 

timer. Da det stod klart for Alexander og Fritz, at de havde med en kommunist at gøre, besluttede de at rejse 

en sigtelse mod Oswald hurtigst muligt, og fßr òen eller anden borgerretsgruppe eller John Abt eller et kom-

munistisk netvÞrkò kom til og fik Oswald ud af fængslet mod kaution.
97

 

Kl. 19.10 blev Oswald formelt sigtet for mordet på J. D. Tippit. Det skete på baggrund af vidneidentifika-

tionerne og det faktum, at den pistol Oswald havde på sig ved sin anholdelse, var af en type som kunne have 

været mordvåbenet.
98

 Ved sigtelsen havde Oswald fortsat ingen advokat ved sin side. Men på tidspunktet for 

den første sigtelse mod Oswald, som vel at mærke ikke var på mordet på Kennedy, var der gået 6 timer og 40 
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minutter siden skuddene på Dealey Plaza. Alligevel kørte aviser og medier over hele verden allerede nu hi-

storien om, at John F. Kennedy var blevet skudt og dræbt af kommunisten Lee Harvey Oswald.
*
 Selv da Os-

wald slet ikke var sigtet for nogen forbrydelse endnu, var det den historie, der blev viderebragt af medierne 

verden over. Tvivlen var væk. Efter blot halvanden times jagt havde politiet deres dobbelte morder. Men 

først kl. 01.30 blev Oswald formelt sigtet for mordet på præsident Kennedy.
99

 Da var der gået præcis tretten 

timer siden snigmordet på præsident Kennedy.  

Men inden den formelle natlige sigtelse havde Dallas Politi afholdt et kaotisk pressemøde omkring mid-

nat. Hen over eftermiddagen havde mere end 300 journalister samlet sig på 2. sal på politihovedkvarteret 

med kameraer og kabler, der skabte et vanvittigt kaos, mens politifolkene forsøgte at arbejde med efterforsk-

ningen. Ingen i Dallas havde i sagens natur oplevet noget tilsvarende før. Derfor fik journalisterne denne helt 

usædvanlige mulighed for at belejre politihovedkvarteret og skabe, hvad politimester Jesse Curry kaldte en 

situation med òtotal forvirringò.
100

  

Den officielle undersøgelse i Warrenkommissionen vil senere rette en ganske kraftig kritik mod Dallas Po-

liti for deres uprofessionelle håndtering af pressen og for det kaos, der kendetegnede hele weekenden i Dal-

las. Et kaos der om søndagen resulterede i drabet på den hovedmistænkte i sagen. Forklaringen på denne 

himmelråbende uprofessionelle håndtering af pressen er formentlig, at man på den tid slet ikke havde erfa-

ringen med den slags mediebegivenheder, men også at Dallas Politi følte en utvetydig stolthed ved at have 

fanget en dobbeltmorder kun lidt over en time efter at det første mord var blevet begået. De resultater ville 

man gerne vise frem for offentligheden.  

For at skabe en smule orden i kaos besluttede de tre hovedaktører i Dallas politimester Jesse Curry, mord-

efterforsker Will Fritz og statsanklager Henry Wade derfor at afholde et formelt pressemøde i kælderen i 

bygningen. Et møde hvor pressen kunne få en mulighed for at møde Oswald og stille ham spørgsmål. Men 

også pressemødet udviklede sig fuldstændig kaotisk, hvor Oswald blev bombarderet med spørgsmål.  

Efter blot et par øjeblikke besluttede man derfor at flytte Oswald, hvorefter Wade blev tilbage for at tale 

med pressen og fortælle om det komplette billede af Oswald som den dobbelte morder. Et af spørgsmålene 

omhandlede Oswalds tilhørsforhold til en Cuba-venlig organisation. Wade kunne fortælle, at Oswald tilhørte 

organisationen òFree Cuba Committeeò. Men han blev hurtigt rettet af de tilstedeværende journalister, som 

fortalte Wade, at Oswald retteligen tilhßrte òFair Play for Cubaò. En af de folk, der rettede Wade, var dog 

slet ikke journalist. Han hed Jack Ruby, og skulle blot halvandet døgn senere myrde Oswald på politihoved-

kvarteret.
101

 

Mens alt dette skete, befandt Air Force One med den nye præsident Johnson sig i luftrummet over USA på 

vej til Washington. Undervejs blev den nye præsident holdt underrettet om udviklingen i Dallas, og da hele 

følget med den nye og den afdøde præsident landede, var det med bevidstheden om at Dallas Politi havde 

fundet den enlige gerningsmand, og at der ikke stod en sammensværgelse bag mordet. Air Force One lande-

de præcis kl. 17.58 EST i den Andrews Air Force Base, der selv i dag er den foretrukne lufthavn for den 

amerikanske præsident. Ved ankomsten holdt Johnson en kort tale til tv og radio, og derefter tog amerika-

nernes nye præsident og førstedame afsted mod Det Hvide Hus, som med ét var blevet deres nye hjem og 

arbejdsplads.
102

 

Det Hvide Hus var pludselig ikke længere Jacqueline Kennedys hjem, og det var heller ikke hendes desti-

nation denne skæbnesvangre aften. Hun blev mødt i lufthavnen af sin svoger Robert Kennedy, og sammen 

                                                      
*
  I Oliver Stones film òJFKò fortÞlles en fascinerende historie om den mystiske òMr. Xò, som p¬ tiden for mordet 

befinder sig i Christchurch i New Zealand. Her f¬r han fat i en ekstraudgave af den lokale òChristchurch Starò, som 

på sin forside kan fortælle hele Oswalds historie blot fire timer efter mordet og før Oswald overhovedet er sigtet for 

noget i Dallas. For Oliver Stone og for Pletcher Prouty, der er virkelighedens forlÞg for òMr. Xò, er denne hurtige 

reaktion den bedste indikation af, at en amerikansk myndighed allerede har udsendt informationer eller veritable 

pressepakker om den vanvittige kommunist. Men måske skal man bare give den lokale avis på New Zealand kredit 

for at have handlet usædvanligt hurtigt og for at få en ekstraudgave med sidste nyt fra Dallas på gaden så hurtigt.  
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eskorterede de kisten mod flådens nationale hospital i Bethesda. Obduktionen af Kennedy har med tiden ud-

viklet sig til en selvstændig disciplin i hele mordsagen. Senere i denne bog vies et helt kapitel til dette særli-

ge emne. Som vi skal se, er undersøgelsen af liget på Bethesda nemlig omgærdet af mange spørgsmålstegn. 

Obduktionen konkluderede bl.a., at de 21 vidner på Parkland Memorial Hospital i Dallas som havde set et 

stort gabende udgangssår i Kennedys baghoved, simpelthen havde set forkert. 

Men før vi kommer til denne detaljerede retsmedicinske diskussion er det vigtigt at notere sig, at obdukti-

onen lige så godt kunne være gennemført et helt andet sted. Enken Jacqueline fik nemlig valget mellem 

Bethesda og Armyôs Walter Reed Hospital. Fordi hendes mand havde gjort tjeneste i flåden, valgte hun 

Bethesda.
103

 Det fører en meget væsentlig pointe med sig. Skulle obduktionen således have været planlagt på 

forhånd af en større sammensværgelse ville det nemlig have krævet, at man skulle have to identiske obdukti-

onshold stående klar på hver sit hospital.  

En obduktion er ikke det en sørgende enke og familie har mest brug for blot timer efter, at en række kugler 

for altid har ændret tilværelsen for Kennedys nærmeste. Men i dette tilfælde, hvor der forelå en forbrydelse, 

var en retsmedicinsk undersøgelse i sagens natur ikke til at komme udenom. En obduktion har til formål at 

afdække så mange fakta om dødsårsagen som muligt, således at disse fakta kan bruges i en senere rettergang. 

En sådan undersøgelse kræver tid og ikke mindst grundighed. Men tiden til den fornødne grundighed og ret-

tidige omhu var ikke, hvad der prægede denne obduktion. Familien pressede nemlig på for at få gennemført 

obduktionen så hurtigt som muligt, så de kunne forlade det rædsomme militærhospital og komme hjem. Ob-

duktionen blev færdiggjort ca. kl. 23.00, men først kl. 4 om natten kunne familien forlade Bethesda efter at 

bedemænd havde arbejdet med at gøre liget klar til den efterfølgende begravelse. Jacqueline havde på dette 

tidspunkt en idé om, at hendes mand skulle ligge lit de parade i en åben kiste. Den beslutning blev senere 

lavet om, og Kennedys kiste blev transporteret til Det Hvide Hus og placeret under en særlig militær æres-

vagt.
104

  

Lyndon Johnson havde været omkring Det Hvide Hus og præsidentens ovale værelse, som allerede var 

blevet tømt for Kennedys personlige effekter. Men det var helt umuligt for ham at opholde sig der denne fre-

dag aften. Han tog derfor hjem til sin eksisterende bolig under skarp bevogtning. Den nye præsident Lyndon 

Johnson havde taget fat på sit nye tunge hverv som USAôs 36. præsident. En af hans første gerninger som 

præsident var at skrive et kondolencebrev til Kennedys to børn. Derefter tog han fat på en serie af telefon-

samtaler, hvor han bl.a. konfererede med forgængerne Harry Truman og Dwight Eisenhower og med hans 

livslange ven FBIôs direktør J. Edgar Hoover, der opdaterede ham om begivenhederne i Dallas. Da Johnson 

gik i seng langt ud på natten kl. 3.30, var det med bevidstheden om, at Dallas Politi allerede havde deres ger-

ningsmand, og at der ikke var en større sammensværgelse under videre opsejling mod hans person.  

Fredag den 22. november 1963 var en dag, der ændrede verdenshistorien. Men dramaet var slet ikke forbi 

den weekend.  
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Noter 
Bemærk 
Samtlige referencer til Warrenrapporten er foretaget efter den seneste elektroniske version. På www.jfk-

mordet.dk kan læseren finde et link til denne elektroniske version i sektionen òMaterialer og linksò. Sidehen-

visningerne her i noteapparatet vil  derfor afvige fra tidligere trykte versioner af rapporten, hvoraf udgaven 

fra Barnes & Noble i øvrigt forekommer at være den oftest anvendte.  

Denne metode er valgt, for at give læseren en optimal mulighed for selv at stifte bekendtskab med rappor-

ten via bogens web-side på www.jfk-mordet.dk. Noterne her fungerer således også som en vejviser til kom-

me videre og endnu dybere ned i nogle af sagens aspekter. Ligeledes er denne metode valgt for at give læse-

ren en optimal mulighed for at slå konklusioner og fakta efter selv. Hvis en diskussion om mordet på John F. 

Kennedy skal bygge på fakta snarere end fantasifulde forestillinger, kræver det et vist fælles referencepunkt. 

Med noteapparatet her er det forfatterens håb, at der kan blomstre en god og frugtbar diskussion og samtale 

op omkring emnet og bogen her.  
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